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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmonąp lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KASDitNĄ... Ąmerika Išnuomavo Dvi Anglijos Salas
Savas Prieš Savą
Pelnagrobių Patriotiz

mas
“Apveizdos Pirštas”
“Išdavikai”

Trockio palociuj, ką sale Mek
sikos Miesto, įvyko dar vienas 
prieš jį pasikėsinimas. Jį nužu-1

NAZIAI IR VĖL 
BOMBARDUOJA
ANGLIJOS SALAS

dyti kėsinosi jo locnas bičiulis 
belga's J. Morton, kuris dažnai 
lankydavosi pas trockizmo tėvą.

ANGLIJOS BOMBERIAI TUO i 
PATIM ATSIMOKA ANGLIJAI Į

Mat, trockistai dabar susiskal
dę į kelias klikas ir labai piktai 
savo tarpe riejasi. Jie kaip tie 
žvėriukai, kurie patys save su
ėda.

Keli Chieagos katalikai jau 
gavo laiškų iš Lietuvos, kuriuo
se prielankiai atsiliepia apie 
naująją valdžią. Tie katalikai 

^tuoj pasidarė prielankesni. Bet 
' nemanykite, kad “Draugas” 
talpintų jų laiškus. Ot jeigu 
kas būtų pablevyzgojęs prieš J. 
Paleckio vyriausybę, tai tokie 
laiškai tuoj būtų pasirodę.

Richard Thomas Steel kompa
nijoj, Anglijoj, kilo skandalas. 
Ta kompanija pildė valdžios už
sakymus karui ir ant kiekvieno 
tono plieno gaudavo $45 pelno.

Anglija kovoja už savo gyvy
bę, o kapitalistai net tokioj va
landoj kraujasi sau nežmoniš
kus pelnus.

Kapitalistiškus kupročius tik
tai grabas pataisys!

A
I Tūlos amerikinės lėktuvų ga- 
mininM 'jo* pasireiks,
sit-down streiką prieš valdžią, 
bet plutokratų spauda apie tai 
nerašo. Jos nepildo užsakymų, 
reikalaudamos daugiau pelno. 
Be to, jos stato ir kitus reika
lavimus, kurių vienas, kad nebū
tų aplaksuoti extra pelnai.

O juk ir ligi šiol jų pelnai 
buvo neapsakomai dideli.

Bet jei kur darbininkai pa
stato kad ir menkus reikalavi
mus, tai palriotieriai juos ap
šaukia šalies apsigynimo prie
šais !

X ______

Scranton, Pa., įvyko vietos 
lietuviškų draugijų susirinki
mas, kuriame nutarta praša
linti komunistus. Tame susi
rinkime pirmininkavo Baltrus 
Mikulis, su kuriuo man te
ko kalbėtis pastarame SLA sei
me Chicagoj. Apie komunistų 
prašalinimą pranešė su dideliu 
pasigėrėjimu “Keleivis.”

Bet štai skaitau laikraščiuose, 
kad Baltrų Mikulį suvažinėjo 
traukinys. “Vienybė” praneša: 
“Jis ėjo per gelžkelį ir traukinys 
atėjęs jį pagavo ir taip biauriai 

''^sužalojo jo kūną, kad reikėjo 
^rankioti šmotelius.”

Jei mes būtume prietaringi 
ir panašūs ššimučiams, kurie 
viską aiškina “apveizdos pirštu,” 
tai pasakytume, kad apveizda jį 
nubaudė už persekiojimą komu
nistų. Mums tokie aiškinimai 
labai durni.

Brooklyno sklokos laikrašt- 
palaikis švokščia, kad jau ir re
akciniam fronte atsirado “išda
vikų.” Girdi, vienas kunigas 
(Pakalnis) nesutinkąs pašku- 
dinti Lietuvos valdžią, o vienas 

4 radijušas paskelbęs, kad “gal 
- ir nebloga toje Sovietų Rusijo

je.”
Vis daugiau ir daugiau susi-

Berlynas, rugp. .21. — Skad- 
ronai vokiečių karinių lėktuvų 
:r vėl pradėjo aršiai bombar- 

!duoti Angliją. Aukšta karinė 
vadovybė tvirtina, kad panau
jintos atakos duoda numatytus 
rezultatus, Esą išdaužyta kari
nių aerodromų ir kitokių inilila- 
rinių objektų.

Naziai oficialiai skelbia, kad 
jų bomberiai su pasisekimu ap
daužė Londono pietrytinėj daly
je esamus aerodromus, o taipgi 
sunaikino amunicijos sandėlius j 
ir aliejaus bakus Suffolk. Nor- ’ 
folk ir Oxford apskričiuosc.

Vandenyse vokiečiai esą taip- 
gi laimėję. Į bazę sugryžęs sub
marinas raportavo, kad šiaurės 
juroj nuskandinęs du anglų pre
kybinius laivus, būtent, ’’Ample-1 
forth,” 4,559 tonų didumo ir ki- j 
tą laivą 6,680 tonų didumo.

ATSIKIRTO NAZ1AMS

LONDONAS, rugp. 21. — An
glijos bomberiai smarkiai bom
bardavo nazių kariuomenės 
koncentracijos punktus Norve- 
K’, Olajįdikyi. Belgijoj ir

icuzijoj. Is 'Londono atskri
dę bomberiai gerokai apdaužė 
Paryžiaus priemiesčius.

Kariniai anglų šaltiniai tvirti
na, kad bombardavimai buvę 
nepaprastai pasekmingi, nes esą 
ištaškyta vielos, iš kur naziai ta
rėsi pidti Angliją skersai La
manšo kanalą.

Anglai sako bombardavę Bor
deaux uostą ir S|. Oincr. Taipgi 
bombardavę pačios Vokietijos 
miestus ir Kiel kanalą.

Vokiečių šaltiniai patvirtina 
anglų žinias. Pasako nei, kadi 
Tcgel mieste, kuris turi 30,000 
gyventojų. nemažai civilių žmo
nių užmušta.

Statybos darbininkai pikietuoja Columbia universitetui statomą papildomą trobesį. 
New Yorke. Trobėsis buvo pradėtas statyti neunijinėm sąlygom. Unijiniai darbi

ninkai streiką laimėjo.

TROCKIO ARTIMAS 
SĖBRAS BORTĄ SU
DAUŽĖ JAM GALVĄ
MEKSIKOS MIESTAS, rugp. 

21. — Iš antradienio į trečiadie
nį tūlas Jacquc Morton Vandcn- 
dreischd smarkiai sužalojo Leo
ną Trockį jo paties, namuose. 
Daktarų spėjama, kad Trockini 
labai mažai likę progų pasveik
ti. Galva keliose vietose įmuš
ta ir smegenys pažeistos. Be to, 
sužalota pečiai ir klubas.

Policijos žiniomis, užpuolikas 
buvo labai trrtiniaš'Trockio' jro-

CARDENAS KVIEČIA MEKSI- 
KON ANTI FAŠISTUS 

VOKIEČRTS

MEKSIKOS MIESTAS. —Pre
zidentas Lazaro Cardenas pas
kelbė valdžios nutarimą suteik
ti prieglaudą 20 vokiečių moks
lininkų ir. rašytojų, kurie šiuo 
tarpu uždaryti Francuzijos kon
centracijos stovyldosc. Francu
zijos valdžia juos gali išduoti 
naziams.

Kinai Gauna Kaio 
Medžiagą Per Inlo-Kiniją

CHUNGKING. — Karinė me
džiaga siųsta kinąn, bet dėlei 
franeuzų nusileidtno japonam 
buvus sulaikyta Inio-Kinioj, da
bar pradėta gabent!į Kiniją.

Rugpjūčio 13 d.’pirmas kro
vinys pervažiavo Indo-Kinijos 
sieną.

skaitys.

Dėl lietaus, kurissmarkiai pa
kenkė pereitam “lilnies” pik-

ras lokių veikėjų, kurie patys nikui, piknikas bu! atkartotas 
nebūdami komunistes,'. atsisa- 8 d. rugsėjo, toj pčioj vietoj, 
kys nuo baublių bataliono. Į Oaks Grove.

Ne visi juk žmonės serga sme-1 Chicagiečiai ten bus, o pla-
genų sukrėtimo liga. Tokių pa- j lesnių apielinkių '.raugai taip 
blūdėlių yra nedaug ir greitai pat malonėkite įsitmyti tą die- 
net jų šalininkai su jais nesi- ną. L.Prūseika.

SALOSE JUNGTINES
VALSTIJOS STEIGS

KARINES BAZES
Nuoma Tęsisi 50 Metų, o Paskui Kontrak
tas Gales But Pratęstas Neribotam Laikui

GRAIKAI IR 
ITALAI KON
CENTRUOJASI

ATI IENAI, rugp. 21.—Graiki
jos valdžia pašaukė dar dau
giau vyrų į kariuomenę. Tai jau 
trečias šaukimas bėgyje savaitės 
laiko. Senesni kariuomenės da
liniai gabenami į parubežį, kur 
numatoma galėtų italai pradėt 
briovimasi.

Nė valdžia nė spauda apie mo
bilizaciją nekalba. Nieko nie
kas neužsimena nė apie lai, kad 
Turkija žadėjusi paramą atsiti
kime italų užpuolimo.

litinis bičiulis. Jisai tankiai pas 
Trockį lankėsi, diskusavo, gėrė 
ir valgė. Pati Trockienė pripa
žino, kad pikladaris pas juos 
buvęs jų tankus svetys per su 
virš metų laiko ir Trockis juo la
bai pasitikėjo.

Morton Vandendreisch polici
ja j pasisakė, kad jis gerbė Troc
kį ir norėjęs juo daugiau iš jo 
pasimokinti. Bei, anot jo, juo 
plačiau Trockis dėstė jam savo 
politines pažiūras, tuo labiau jį 
ėmęs pyktis. Teisme jisai keti
na smulkmeningiau apie lai pa
sakyti.

Kiek Anglai Gavo iš 
USA Amunicijos 
Ir Ginklų

Washingtonas, rugp. 21.— A- 
merikos valdžios atitinkami 
sluoksniai sutinka su Anglijos 
premiero Churchill skaitlinėm 
apie lai, kiek Amerika pasiun
tus Anglijai amunicijos ir gin
klų.

Churchill aną dieną kalbėda
mas parlamente pasakė, kad iš 
Jungtinių Valstijų atsiųsta An
glijai 500 kanuolių, 600,000 šau
tuvų ir $37,000,000 vertės amu
nicijos. Esą atsiųsta nemažas 
kiekis ir kulkosvaidžių.

Prancūzai Giriasi Karinės 
Aviacijos Viršenybe

Vichy. — Petaino valdžios avi
acijos ministeris skelbia kiek 
francūzai nustojo lėktuvų laike 
karo su vokiečiais ir kiek vo
kiečių lėktuvų francūzai-sunai
kinę. Francūzai esą praradę 306 
lėktuvus, o vokiečių sunaikinę 
982.

Vokiečių valdiški šaltiniai bet
gi tvirtina, kad jie sunaikinę 700 
francūzų lėktuvų vien tik pirmą 
dieną didžiojo ofensyvo, kurio 
pasėkoj okupavo Olandiją. Bel
giją ir du trečdaliu Francuzi
jos. Neutralūs karo ekspertai 
sutinka su vokiečių versija.

X «-a -pu M t v rrtnntshr-žtntų; (t 
Mussolinis daro ytin sunkų 
spaud.’mą į Metaxtiso valdžią, 
kad jinai viešai panaikintų kali
nę sutartį su Anglija.

Belgradas, Jugoslavija, rugp. 
21.—Italija koncentruoja skait
lingas kariuomenės jėgas Alba
nijoj ties Graikijos siena. Tarpe i 
koncentruojamos • kariuomenės 
yra viena motorizuota divizija.

Roma, rugp. 21. - - Valdžiška 
žinių agenlija Slefani paleido į 
kursą Mussolinio piktą užpuoli
mą ant Graikijos. Mussolinis 
primeta graikam tikslų terori
zavimą albanų Graikijoj, ypa
tingai Ciamuria apskrityje. Mus
solinis grąsina graikam “albanų 
kantrybės netekimu, kurie esą 
prašo pavelyt jiem suvesti sąs
kaitas su graiką kriminalistais.”

Athenai, rugp. 21. — Sugryžu- 
sio Graikijos keleivinio laivo 
“Attiki” vadovybė raportavo, 
kad ties Cicilija italai laivą suė
mė ir nusivarę j Palėrmos uostą 
apkiaustė. Išėmė daug tuks
iančių tonų plieno ir daug bačkų 
glicerino.

Du Pont Parako Fabrike 
Įvyko Stipri Ekspliozija

GIBBSTOWN, N^' J.—Kcluri 
darbininkai užmušta ir kiti su
žeista iš priežasties stiprios eks
plozijos įvykusios Du Pont kom
panijos Repauno dinamito fab
rike.

Kompanijos viršininkai atsi
sako aiškinti eksplozijos priežas
tį-

ITALAI TURĖJĘ 15 KARTŲ 
STIPRESNES JĖGAS 
SOMALILANDE

LONDONAS. — Anglijos ka
rinė vadovybė teigia, kad italų 
karinės jėgos Afrikos rytuose 
buvo 15 kartų stipresnės negu 
anglų. Delko esą anglai ir turė
ję pasitraukti iš Sortialilando.

ANGLIJOS TORĖS SIŪ
LO AMERIKAI BEN

DRĄ PILIETYBE
LONDONAS, rugp. 21. — Pa

baigus Churchilhii parlamente 
kalbėli, Leslie Hore-Belisha ėmė 
išvadžiotu kad jau esą laikas pa
siūlyti Jungtinėm Valstijom 
“bendrą rontą.”

Bendra pilietybė, kaip išdėstė 
Hore-Belisha, reiškia lai, kad 
abiejų šalių užsienio, vidaus ir 
apsigynimo politika butų viena. 
Suprantama, ir gyventojų pilie
tybė liktu, abiejose šalyse.. Val
džios butų atskiros, liet veiktų 
vieningai ir pagalinus siek tusi 
abiejų valstybių suliejimo į vie
ną.

Tokį planą hurchill buvo pa
siūlęs premjerui Reynaudui pir
ma Francuzijos pasidavimo na- 
ziam. Hore-Belisha apgailesta
vo, kad raneuzai, “pasiulymu ne
pasinaudojo.”

KARPENTERIAI PRIEŠINGI 
VERSTINAM KAREIVIAVIMUI

NIAGARA FALLS, N. Y.— 
Karpenlerių (statybos darbinin
kų) unijos valslijinė taryba pa
smerkė verstiną kareiviavimą.

Planai Esą Jau 
Paruošti Steigimui 
Karinių Bazių

WASHINGTONAS, rugp. 21. 
—Tvirtinama, kad Amerikos 
valdžia jau turi- parūpinus ati
tinkamus planus steigimui avia
cijos ir laivyno karinių bazių vi
sose salose, kurias lik Anglija I 
išnuomuos ar kitaip perves 
Jungtinėm Valstijom. Ypatingai 
stropiai planai paruošta fortifi- 
kavįmui pozicijų vakarų žemy
ne.

Manoma, kad prez. Roosevel- 
las fortifikavimą dabar juo la
biau skubins, kai Anglijos val- 

Į džia viešai pareiškė, kad sutin- 
| kanti pervesti daugelį savo po
zicijų 99 metams.'

Rumunai ir Bulgarai Beveik 
Susitarę Žemės Reikalu

BUCHARESTAS. —. Rumunų 
ir bulgarų specialūs delegacijos, 
išspręsti senai vedamą teritoria- 
lį klausimą beveik jau išsprendė. 
Beliko tik išlyginti keli techniš
ki skirtumėliai ir sutartį pasira
šyti. Sakoma, rumunai sutikę 
grąžinti bulgaram Dobružos 
pietinę dalį, Dorostor ir Caliac- 
ra apskričius.

ANGLIJA NORI KARINĖS 
SUTARTIES SU AMERIKA

LONDONAS, rugp. 21.—Nore 
ir neoficiališkai stengiasi sudary
ti su Jungtinėm Valstijom ka
rinę sutartį.

šie šaltiniai tvirtina, kad da
bar einami pasitarimai tarpe Ka
nados ir Jungtinių Valstijų suda
rymui pastovios sutarties ben
dram apsigynimui, gali būti pa
grindu Anglijos siekiui.

Karinis susitarimas su Angli
ja esą uždėtų pareigą Jungtinėm 
Valstijom ginti ne lik Kanadą, 
bet ir kitas Anglijos kolonijas 
Ramiam vandenyne ar vakarų 
žemyno srityje. Tokiai sutarčiai 
veikiant, negalima esą, kad 
susivienodinių abiejų valstybių 
politika Tolimuose Rytuose.

Oficialiuose sluoksniuose la
bai rezervuotai ir tyliai kalba
ma apie konferenciją Roosevcl- 
to ir Kanados premiero W. L. 
Maekepze King, kurios pasek
mėj’ pr’adela konkrė'čiai"T<alT)čti 
apie bendrą Jungtinių Valstijų 
ir Kanados apsigynimą. Bet vi
sur matyt visiškas pasitenkini
mas.

Bullito Lupomis 
Kalbėjęs

NEW YOHKAS." rugp. 21.— 
Dėlei William Bullitt pasakytos 
kalbos Philadelphijoj “Daily 
Woker” labai smarkiai nupeikė 
ir sykiu pareiškė, kad tą karinę 
isteriją kelianti kalba greičia.u 
buvo išdėstymas prez. Roosevel- 
to užsienio politikos, negu Bul- 
lillo nuomones išreiškimas.

Anot laikraščio, Bullitt nekan
didatuoja jokiai vielai, tai jisai 
galėjo taip blogai kalbėti. Roo- 
sevellas yra kandidatu, tad iki 
lapkričio rinkimų panašiai kal
bėti jisai nedrįsta.

Londonas, rugp. 21. - - Angli
jos, užsienio reikalų ministeriją' 
patvirtino pasikartojusius pra
nešimus, kad Jungtinės Valsti
jos išnuomavo Ramiojo vande
nyno pietuose Anglijos dvi sa
las. Salos išnuomuota 50 me
lų ir su leise atnaujinti išnuo
mavimą kad ir neribotam lai
kui. Sumą už nuomą nustatys 
mišri abiejų valstybių komisija. 
Abiejose salose Jungtinės Vals
tijos steigs karinio orlaivyno 
bazes.

Viena salų vadinasi. Canton,. 
antra Endenbury. Jos priklauso 
Phoenix salų grupei, esamai už 
ekvatoriaus, netoliese Australi
jos.

Už salas per ilgus melus ėjo 
ašinis ginčas tarpe Jungtinių 
Valstijų ir Anglijos. Tačiau 
praeitų melų balandžio 6 dieną 
Jungtinės Valstijos okupavo sa
las. Vėliau susitarę su Anglija 
pusiau salas valdyti ir pasižadė
jo jų neginkluoti.

PALEIDO TURTINGĄ 
PRO-NAZĮ

Londonas. Paleido iš kalė
jimo kunigaikštį Buccleuch, ku
rį Cruhchillo valdžia uždarė ka
lėjimai! praeitą gegužės mėnesį 
kaip narį “penktos kolonos.’’ 
Paleistasis skaitomas turtingiau
siu dvarininku visoj Anglijos 
imperijoj.

SMARKIAI BOMBARDAVO 
GIBRALTARĄ

La Linea, Ispanija. šį rylą 
Gibraltarą ir vėl įniršusiai bom
bardavo italų boinbėriai.

Francūzija Atleido iš
Pareigų 152 Generolus

Naziai Įsteigė Mirties 
Bausmę Norvegijoje

TRONDHEIM. — šiomis die
nomis nazių karo teismas pa
smerkė m ir tin Carlos Santi, 35 
melų italą, gimusį ir augusį Nor
vegijoj. Šaulį naziai nubaudė 
mirtimi neva dello, kad laike o- 
kupavimo jisai nudėjo vieną na- 
zį lakūną.

Norvegijoj mirties bausmė 
neveikė per pastaruosius 65 me
lus. ,

Vichy. — Pildant mūšių pa? 
baubų sąlygas, fašistinė Petai
no valdžia atleido iš pareigų 152 

{armijos generolu. Tarpe atlęi,ši
tų yra generolai Georges Blan
chard ir Renę Jacques Adolphe 
Prioux.

Pastarieji pasižymėjo kovoje 
prieš nazius ir nelinkę buvo jiem 
kapituliuoti. Tarnyboj palikta 
gen. Weygand, kuris labiausia 
atsakomingas dėl greito francū
zų fronto susmukimo.

NUO GAISRO LABAI NUKEN
TĖJO JONAVA

BEVEIK BAIGTA
STATYTI GELŽKELIO

STOTIS JON1ŠKYJ

Joniškis. — Per 25 melus Jo
niškis turėjo tenkintis su gelž- 
kelio stotimi, kuri radosi du ki
lometru nuo miesto. Stotis bu
vo statyta vokiečių laike okupa
cijos praeitą karą. Dėlto jinai ir 
buvo pastatyta,kaip jiem geriau 
liko. Dabar jau mažne baigta 
nauja stotis, kuri bus visai mies
te.

JONAVA. — Birželio mėnesį 
iš nežinomos priežasties išsivys
tė gaisras Jonavos miestelyje. 
Nors gaisrininkai pribuvo netru
kus, vis dėlto sudegė keli namai. 
Be pastogės paliko 40 šeimų.

ORAS
Chicagoj ir Apjelinkėj—dali

nai debesuota, bet šilčiau. Saulė 
teka 6:05, leidžipsį 7:11.

1
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Jie Jau Ne Katalikai
■ Chicagos archidiocezijos organas 

“The New World” praneša, kad jau ke
turiolika katalikiškų laikraščių pasisakė 
prieš verstiną kareiviavimą. Patsai “New 
World” yra tos nuomonės, kad konskrip- 
cija yra sustiprintas militarizmas, o mili- 
tarizmas* paneigia demokratines tradici
jas. “New World” rašo: “Mes pasisakom 
už atitinkamą apsigynimą, bet militariz- 
mo mes nekenčiame.”

Dubuque vyskupijos (Iowa valstija) 
organas “The Daily Tribūne” konskripci- 
jos klausimu pasisako sekamai: “Net jei 
Burke-Wadsworth’o biliuj bus padaryta 
pakeitimų, vis viena juo Įvedama kons- 
kripcija taikos metu. Tai negirdėtas da
lykas Amerikos gyvenime.”

Baltimorės archidiocezijos organas 
“The Catolic Review” sako, kad Įvedimas 
konskripcijos. pažeidžia ateiti nesuskaito
mos daugybės jaunų vyrų. Todėl jauni
mas ir stato klausimą: kodėl dabar sukel
ta tokia isteriką?

Peoria (Illinois) “Register” nurodo, 
kad konskripciją norima pravesti nepa
prasta paskuba. Tai butų supančiojimas 
Amerikos žmonių neapkenčiama regi- 
mentacijos forma.

“Inland Catholic” (Spokane, Wash.) 
išsireiškia sekamai: “Kas pirmiausia 
krinta į akį, kalbant apie šią propoziciją; 
tai tas, kad ji anti-amerikoniška. Mes ma
nome, kjad tai priešinga musų nacionalei 
praktikai ir tradicijai.”

' Panašias mintis išreiškia ir kiti A- 
merikos katalikų laikraščiai, darydami 
tik tą pastabą, kad jie stoją už tinkamą 
Amerikos apsigynimą. .

Tai klausimas dabar, kur dingo Ame
rikos lietuvių katalikų laikraščiai? Tik 
vienas kitas iš jų padarė trumpų pastabų, 
bet jos nėra pasisakymas prieš konskrip
ciją, o tik paabejojimas dėl jos tinkamu
mo.

Net žiūrint oficialio katalikizmo aki
mis, lietuviški “Draugai,” “Amerikos” ir 
“Darbininkai” yra labai prasti laikraš
čiai, kuriems Amerikos demokratijos rei
kalai yra svetimi.

Už Taikos Kongresą, kuris pabaigoje 
šio mėnesio įvyks Chicagoje, lietuvių ka
talikų laikraščiai taip pat neveda jokios a- 
gitacijos, nors tai bus labai plati beparty- 
vė demonstracija už taiką ir prieš kons- 
kripciją, tokia demonstracija, kuri duos 
pastovių organizacinių rezultatų.

Tas jų šalinimasis nuo tokio plataus 
visuomeniško, sąjūdžio yra Įrodymas, 
kad jiems nerupi tas, kas rupi plačiosioms 
katalikų masėms. Net savo žmonių tarpe 
jie darosi, kaip kokie šašai.

Nebus Gero iš To Meilinimosi
Winston Churchill, lordas Halifax ir 

tūli kiti Anglijos politikai kalbėjo parla
mente tokiu tonu, tarytum Britanijos im
perija ir Amerikos Jungtinės Valstijos 
jau sudaro politinį organizmą. Cirkulia- 
cijon paleista ir žodis “unija,” kas reiškia 
abiejų valstybių susivienijimą.

Tam šiokio tokio pamato jau yra, nes 
faktinai jau prieita prie susitarimo labai 
svarbiame klausime apie pavedimą Ame
rikai karo bazių Vakarų Hemisferoj. Bri
tanija sutinka, kad jos kolonijose Ameri
koj Jungtinės Valstijos gali steigti savo 
karines bazes. Britanija jas “išrendavo- 
ja” 99 metaips. Tas “isrendavojimąs” tai 
tik formalumas.

“Musų interesai dabar bendri” — 
džiaugėsi Churchill, tikėdamas, kad Ame
rika tuoj perleis Britanijai bent dalį savo

laivyno, o visų pirmiausia tuos 50 naikin
tuvų, apie ką jau senai kalbama.

Jeigu Anglijos imperialistų meilė link 
Amerikos pasiekė tokį laipsnį, kad jau 
kalbama apie bendrą pilietybę, tai yra pa
mato didžiausiai nuožiūrai. Tos meilės 
pagrinde gludi išrokavimas, kad tuo budu 
bus daug lengviau prisivilioti Ameriką 
karan.

Iš savo pusės Washingtono adminis
tracija ne tik nesipurto nuo tos meilės, bet 
pritaria jai. Tūli Washingtono politikie
riai kalba tokiu tonu, tarytum ši šalis jau 
yra karo stovy su Vokietija.

Prakalbos, pasakytos Anglijos parla
mente ir prakalbos tokių politikierių, kaip 
Bullitt, rodo tik tą, kad Amerikai artėja 
juo didesnis karo pavojus. Amerikos de
mokratija turi vienytis išsisaugojimui 
nuo to pavojaus. Taikos Kongresas Chi
cagoje įgyja tuo didesnės reikšmės.

Kur Hillmanas?
Prieš verstiną kareiviavimą pasisa

kė ne tik CIO unijos ir jų vadovybė, bet 
net ir Green’as. šiame “Vilnies” numery 
pranešta, kad net keturiolika Amerikos 
katalikų laikraščių pasisakė prieš versti
ną kareiviavimą. Tas sąjūdis prieš kons
kripciją Amerikoj auga diena iš dienos.

Bet kur yra Mr. Sidney Hillman, ku
ris prezidento Roosevelto Patarėjų Tary
boje atstovauja organizuotą darbą? Iš 
jo burnos dar neiškrito nei vienas žodis 
apie tą svarbiausią klausimą.

Jo tylėjimas jokiu budu neišreiškia 
sentimentą Amerikos darbininkų. O jei
gu Mr. HŪlman neatstovauja toje Pata
rėjų Taryboje organizuotą darbą, tai ką 
jis atstovauja?

Jei Hillmanas ir toliaus tylės, tai or
ganizuotas darbas mokės padalyti tinka
mą išvadą. 1

Beje, gelžkelininkų unijos taip pat 
pasmerkė konskripcijos bilių.

Su Kuo Dauguma?
“Laisvė,” persispausdinusi iš “Vil

nies” dalį L. Joniko straipsnio, kur skait
linėmis priparodyta, kokia teroro banga 
buvo užpylus! Lietuvą prie smetoninės 
valdžios, daro sekamų pastabų:

“Amerikos lietuviai rinko aukas Lie
tuvos politiniams kaliniams ir veikė, rei
kalaudami grąžinti Lietuvos liaudžiai tei
ses. Tam tikslui buvo suorganizuotas A- 
merikos Lietuvių Kongresas, kurin įėjo 
ir socialistai. Bet pastarieji vėliau tąjį 
Kongresą sudraskė ir nuėjo su kunigais 
ir fašistais bendradarbiauti prieš pažan
giuosius Amerikos lietuvius.

“Dabar, kai Lietuvoje santvarka pa
sikeitė, kai ten žmonės laisvu noru, pasi
rinko socializmo kelią, tai visi Lietuvos 
liaudies priešai dar baisiau pradėjo šū
kaloti prieš Lietuvą ir tuos, kurie ją re
mia. Dabar jie organizuoja tarybas ir 
renka aukas Smetonai grąžinti Lietuvon!

“Tie žmonės nori Lietuvon grąžinti 
Smetoną su Hitlerio pagelba. Jie nori 
grąžinti Smetoną tam, kad jis ir vėl taip 

i žiauriai engtų Lietuvos liaudį, kaip engė 
per arti 14-ką metų!

“Ar daug rasis nesusipratėlių darbo 
žmonių, kurie tiems smetonlaižiams pri
tars?!

“Mes manome, kad ne! Mes žinome, 
kad dauguma Amerikos lietuvių stovi su 
savo broliais Lietuvoje, kurie išgujo Sme
toną ir jo sėbrus iš valdžios, kurie pasi
ėmė valstybės galią į.savo rankas ir yra 
pasiryžę statyti Lietuvoje naują gyveni
mą, socialistinį gyvenimą.”

“Vilnis” paduoda daug laiškų iš Lie
tuvos, daug labai svarbių žinių iš-musų 
tėvų krašto. Mes manome, kad kaip 
mums žingeidu sužinoti apie tai kas de
dasi Lietuvoje, taip žingeidu visiems. Da
bartiniu laiku, kada kiti laikraščiai “ži
nias” iš Lietuvos gaminasi čia pat Ameri- 

• koje, lengviausia užrašyti “Vilnį” savo 
pažystamiems, kaimynams.

Parodykite jiems vieną kitą numerį 
“Vilnies” ir paraginkite užsirašyti.

APŽVALGA JAUNIMAS RUOŠIA LDS ISTORIJOS IR
VEIKLOS PARODA1

ATSISAKO PABUSTI.
Juo labiau karščiuojasi 

tautininkų laikraščiai, tuo 
gražiau miega tos kolonijos, 
kur tautininkai sakosi turį 
įtakos.

Baltimorę tautininkai vi
suomet laikė savo tvirtove. 
Bet štai ką iš tos pačios Bal
timorės praneša “Vienybei”:

“Kodėl taip viskas pas mus 
apmirę? Pirma priežastis— 
tai apsnūdimas, arba tikriau 
sakant, apsileidimas veikime. 
Mes turime iš seniau garsią 
Baltimorės' lietuvių draugijų 
tarybą, kuri seniau yra atsi
žymėjusi savo veikimu, šian
dien ji negyvas kūnas. Vietos 
lietuviai jau davė jai kitą 
vardą—tai. Miegančioji Tary
ba ;.. Nei- kanuolių šūviais 
juos neišbudinsi...

“Rusijos raudonasis sma
kas okupuoja Lietuvą ir ją 
jau visai praryja... o Balti
morės Lietuvių Draugijų Ta
ryba miega sau ir dedasi nie
ko nežinanti ir negirdinti.”

Matyt, Baltimorės tautie
čiai turi daug daugiau svei
ko senso, negu “Vienybės” 
isterikai. Jie bent tyli ir sil
sisi. Tai daug geriau negu 
laipiot sienomis ir rodyt špy
gas Lietuvai.

Antra vertus, Baltimorės 
šandariečiai ir tautininkai 
turėjo labai daug karčių pa
tyrimų su ta pačia “Vieny
be”. Praeityje jie daug pini
gų jai sukišo. Todėl jie nuo 
jos ir nutolo, nes žino, kad 
jos leksikone vyrauja vie
nas žodis bankrutas.

palikdama Argentinos lietu
viuose jų darbelių juodą ir 
šlykščią atmintį.” .

TARPE LENKŲ.

“Glos Ludowy” praneša, 
kad nesenai įvyko lenkų bur
žuazinių laikraštininkų kon
ferencija. Joj buvo aptaria
ma klausimas bendradar
biavimo su lenkų hitlerinin
kų valdžia, kuri bus įsteigta 
vokiečių okupuotoje Lenki
joje.

Toje konferencijoje daly
vavo ir “katalikų” dienraš
tis “Dziennik Chicagoski”. 
Kadangi prieš bendradar
biavimą su hitlerininkais jis 
nepasisakė, tai aišku, kad 
tam pritaria.

O kiek daug ta lenkų bur
žuazinė spauda šukavo prieš 
Hitlerį ir hitlerizmą! Bet ka
da reikia padaryti galutinas 
išvadas, tai ji už Hitlerį.

Taip yra su buržuazijos 
uodegomis ir pas lietuvius. 
Hitleris yra jų viltis ir pa- 
tieka. Daugelis savo simpa
tijas jau viešai pareiškė.

NESISEKA JIEMS.

Argentinoje leidžiamas 
“Momentas”: praneša, kad 
14 dieną liepos Buenos Aires 
tautininkai ir katalikai mi
nėjo Išeivių Dieną:

"Vargšui kiek įmanydami 
visur skelbė ir reklamavo šį 
savo minėjimą, bet nepasiekė 
sau pageidaujamų rezultatų, 
nes Argentinos lietuvių di
džiuma, nedovanodama jiems 
už jų juodus praeities dar
bus, senai jiems atsuko nuga
rą ir kaip daugelį jų paren
gimų, lygiai ir šį boikotavo.”

Tūlas Padvalskis karkino, 
kad “raudonasis slibinas 
spaudžia Lietuvą,” katalikų 
kalbėtojas apeliavo į dievą, 
bet viskas veltui.

“Momentas” primena 
jiems netolimą praeitį:

“Jų gerose dienose, kada 
jiems plaukė iš Lietuvos li
tai ... jie ilieko neprisimin
davo apie Lietuvą ir savo ken
čiančius priespaudą brolius. 
Dabar tautininkai ir kartu 
katalikai dejuoja, kad jų mi
sija jau pasibaigė ant visados,

IR JIE PASTEBĖJO.
Liberalų “Nation” pažy

mi, kad Jungtinės Valstijos 
jau taiso savo santykius su 
Sovietų Sąjunga. “Nation” 
mano, kad tai yra visai lo
giška po to, kaip Anglija 
traukiasi prieš Japoniją. 
Kadangi Japonija kooperuo
ja su Vokietija ir Italija, tai 
visai natūralu, kad Amerika 
rengiasi kooperuoti su So
vietų Sąjunga.'

“Nation” sako:
“Po to, kaip atnaujinta So- 

vietų-Amerikos biznio sutar
tis, valstybės sekretoriaus |>a- 

i vaduotojas Welles jau antrą 
' kartą ilgai konferavo su am

basadorium Umanskiu. Pra
nešama, kad diskusijos iš 
abiejų pusių praėjo draugiš
koj ir konstruklyvėj dvasioj.”

Charakteringa, kad pa
staruoju laiku ir dalis bur
žuazinės spaudos jau nejun
gia vardo “bolševikai” su 
vardais “naziai” ar “fašis
tai”. Veikiausia, tai ženklas, 
kad politika pradeda kryptį 
į kitą pusę. Bet tikro pasi
sukimo dar nėra.

Jokiame lietuvių suvažiavime' 
iki šiol nėra buvę lokių prajovų, | 
kokių teks matyli LDS Seimo 
delegatams ir visiems atvyku
sioms pamatyti LDS Seimą ir jo 
darbus. Prajovais skaitau ne
paprastai gyvai ir įspūdingai pa
ruošia LDS kūrimosi, augimo ir 
veikimo perstatymą paveiks
luose, “posteriuose.” Jie paruoš
ta dėka LDS jaunimui.

Parodai paruošti jau kelinta 
diena darbuojasi LDS narys ar
tistas Al. Pross su Juozu Saka
lausku, sutartyje su Jonu Or- 
manu. O bėgiu darbo dienos ne-Į 
kartą susibėga jaunimo ištisai 
grupė pasidžiaugti jau sukurtais | 
eksponatais ir pareikšti savo pa
žiūrą į vieną ar kitą planą sc-l 
kainam eksponatui. Pross dar
buojasi su pieštuku, o Sakalaus
kas daugiausia susirūpinęs kom
pozicija, surinkimu, suderinimu 
“postęriui” medžiagos.

O medžiagos jaunieji LDS na
riai yra sukurę ir surinkę gana 
apsčiai. Ant didžiulių, geroko 
stalo pločio mėlynų kortų, pa
rodoma LDS veikla nuo tų die
nų, kada Chicagoj, 1930 m., net 
su policijos pagelba reakcinin
kų išmėtyti iš SLA Seimo dele
gatai susirinko ir nutarė steigti 
sau organizaciją, kur joks dele
gatas ar narys nebus užsiundy
tas policija dėl savo pažiūrų 
skirtumo ar reikalavimo orga
nizacijos konstitucija pripažin
tų teisių.

Kortose įdomiai išdėstytais 
paveikslais ir lietuvių bei ame
rikonų laikraščiuose tilpusiais 
aprašymais atvaizduojama LDS 
Seimai ir jų svarbieji darbai. 
Skaitlinėmis ir laipsniais paro
doma organizacijos augimas ir 
atskirų narių nauda iš priklau
symo jai; apšviela—išleistos 

į knygelės ir paskaitos, kuriomis 
j narius pamokina saugot savo 
sveikatą ir kelia abelną kultu- 

Iringuma; iaunimoJr vaiku nio- 
Jkyklėlės, kuriose auklėjama vi- 
' suomenei veikėjai ir mokinami

lietuvių kalbos-rašybos bei isto
rijos. Labai gausus rinkinys pa
veikslų ir kitokios medžiagos iš 
jaunimo sporto, taipgi sociali
nės veiklos.

Tačiau žodžiais tą visą milži
nišką didelės organizacijos dar
bo vaizdą negi perstatys!. Lai
mei, visi brooklyniečiai, kaip ir 
aš, turės laimės tą parodą ma
tyti bėgiu Seimo savaitės—24 iki 
31-mos pugpiučio, “Laisves” sa
lėj, 419 Lorimer St., Brooklyne.

Čia ateis parodos žiūrėt dele
gatai ir svečiai, kurių tomis die
nomis bus čionai suvažiavę šim
tais (pats Seimas bus Pil. Kiki
lio salėj), čia bėgiu savaitės at
silankys ir tūkstančiai šioj apie- 
linkėj gyvenančių LDS narių ir 
jų draugų, taipgi visi kili lietu- 

I viai, kurie domisi šios didelės ir 
I veikliausios lietuvių savišalpos 
i organizacijos gyvenimu ir bu- 
jojimu- ,

Šeiminės Pramogos.
Seimo delegatus ir svečius 

I dar bus proga sutikti sekamose 
i šeiminėse iškilmėse:

LDS Jaunimo ekskursijoj lai- 
| vu Ossining, rugpiučio 24-tos 
vakare. Išplauks 7:30 vai. vakare . 
nuo North River Pier No. 1, ga-V 

Jie Battery Pl., .New Yorke. Bi
lietas $1. '

į Delegatų pasitikimo baliuje 
rugpiučio 25-tos vakare, Pilie
čių Kliube, 280 Union Avė., 
įžanga 25c.

Šeiminiame baliuje, rugpiučio 
'26-tos vakare. Central Palace, 
i 16 Manhattan Avė. Įžanga 35c.

Šeiminiame bankiete—LDS 
| delegatų išleistuvėse—rugpiučio 
29-tos vakare, Central Palace, 
16 Manhattan Avė. Bilietas 
$1.25.

Meno Sąjungos Dainų Festi
valyje, rugpiučio 31-mos vakare,. 
Labor Lyceum.

Ir tarp LDS Seimo sesijų, kai
rios bus rugpiučio 26, 27, 28 iri 
2!) dienomis,. PiktlUiubi, 280 
Union Avė., Brooklyne; taipgi 
tari> LMS sesijų. Rep.

AR TIK MAN GAILA NUKENTĖJU
SIŲJŲ DEL SMETONOS TERORO!

SUBMARINAS NUSKANDINO 
ANGLIJOS LAIVĄ 
SU PABĖGĖLIAIS

DUBLIN, Anglija — Jugosla
vijos prekybinis laivas atvežė 
į Airiją išgelbėtus karo pabėgė
lius, kurių laivą nuskandino ne
identifikuotas subinarinas. Lai
vas su karo pabėgėliais iš Ang
lijos plaukė į Kanadą.

Tolas'- Grigaičio bernelis, pi-i 
sislėpęs po slapyvardžiu “Ar- i 
gus”, “Naujienų” numeryje 1951 
(rugpiučio 17) bando pasijuokti 
iš mano "gailestingos širdies.” I 
Su sadistišku pasigardavimu tas 1 
slapukas menševikas teisinaj 
Smetonos terorą Lietuvoje:

“Konnmaeis L. Jonikis (kilus j 
mokindamas “speiinti,” sadistas 
“Argus” turėtų pats išmokti | 
bent žmogaus pavardę iš laik- i 
raščio taisykliškai nukopijuoti), I 
matyti, pasižymi labai gailės-' 
tinga širdimi: jis labai jausmin-Į 
gai pasakoja apie ‘baisų terorą’ 
Lietuvoje, kuris siautęs Snieto-j 
nos viešpatavimo metais. Mažiu
kėje Lietuvoje tuksiančiai žino- Į 
nių buvę areštuoti už priešvals-l 
tybinj veikiiuį ir sąmyšius.

j “Kiek iš m areštuotų buvo! 
nubausti ir kokiomis bausme-1 

| mis,—Jonikis to nepasako. Jei,

pasakytų, (ai gal (ąs ‘baisus te
roras’ pusėtinai nubluktų.”

Pirmajam straipsnyje apie 
Smetonos režimo terorą Lietu-* 
voje nepasakiau kiek ir kokioj? 
mis bausmėmis buvo nubausti 
areštuotieji už pasipriešinimą 
Smetonos vyriausybei dėlto, kad 
žmonių kančios man nesuteikia 
jokio pasitenkinimo. Ne taip 
kaip protiniai išgvėrusiem sa
distams.

18 amžiaus pabaigoje ir 19- 
lojo pradžioje Francuzijoje gy-- 
veno grafas Dona lien Alfonse 
Francois Sadc. Jis pasižymėjo 
luom, jog turėjo pakrikusius ; 
smegenis ir kankindamas žino-, 
ges gaudavo lytinio pasitenkini
mo. Grafas Sade mirė beprot
namyje netoli Paryžiaus 1811 
melais. Jis paliko parašęs keliaSr'- 
knygas, kuriose atvirai aiškino: 
savo jausmus ir net agitavo ki
tus sekti jo pavyzdžiu.

Each coin represents 100 million dollars
Source: Standard Statistics -j NOTE: 1V1&-T7 a»«(O9« is animated from 68 corporations. Other figuri for 400 corporotiom

POUAi STATISTICS, NG

Gerai pastudijavus šias skaitlines fabrikantų pelnų paaiški kodėl kaphlistai taip pa
siutusiai veržiasi pravesti verstiną kareiviavimą ir žul-bul įvelti Juslines Valstijas 
į europinį karą. Karo melu fabrikantų pelnai šimteriopai pakyla. Ks jiem galvoj, 
kad-šimtai tūkstančių nekaltų jaunuolių žūsta kare, bile lik kieno nes kišenini pri
sipildo auksu.

Medicinos mokslas gerai išty
ręs grafo Sade beprotystę ir da- 

! ve lai ligai vardą—sadizmas. Sa- 
, ilislais vadina lokius žmones, 
1 kurie arba apsigimę nepilno 
[ proto, ar del kokios priežasties 
vėliau sukriko ir vietoje natu- 

! rakius proceso, lytinį pasitenki- 
I nimą tegauna tik kankindami 
i ar matydami kankinant žmones.

Tai liek apie tuos, kurie pasi
tenkina teroru, kurių “širdys ne

I gailestingos.” . ’
( Dabai' pakalbėsime ir apie lai 
1 ar išlikrųjų nėra kas rašyti apie 
I Smetonoj {režimo nuteistuosius, . 
į apie terorą.
į Paimsime kėlių melų rekordą 
I paties “ta u tos, vadė” Smetonos 
“teisingumo”'Viii niliterijos.

1932 metais už “valstybės iš
davimą” nuteisti 2 darbininkai 
(Tąsa ant ketvirto puslapio)
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Rugpjūčio 22, 1940 m., No. 199. VILNIS Trečias puslapis.

PRIPAŽINO KOMPANIJA KALTA BAISIOJOJ 
MAINIERIŲ NELAIMĖJ

BET APIE NUBAUDIMĄ KAL
TININKŲ DAR BUS “PA

SITARTA.”

Portage, Pa.—Pereitą ketvir
tadienį čia pasibaigė koronerio 
džiurės tyrinėjimas priežasties
tos baisiosios nelaimės Soninan ] 

kasykloje, kurioje žuvo 63 mai- 
nieriai.

Kaip jau savo laiku buvo ra-j 
Syta “Vilnyje”, niinčtoj kasy
kloje įvyko gazo ekspliozija lie
pos 15 dieną. Laike ekspliozijos 
mamose dirbo 93 niainieriai. 30 
mainierių pasisekė išsigelbėti, 
fcp'rs nekūrie jų išnešti sunkiai 
sužeisti, o du trečdaliai, arba 
63 žuvo ant vielos.

Tyrinėjime iškelta aikštėn, 
kad remiantis valstijos įstaty
mu, toj vieloj neturėjo dirbti 
daugiau darbininkų kaip 70. 
Darbininkų skaičius inainosc
nustatoma štily g tuo, kiek po že
me įvaroma oro, kad darbo vie
lą padaryti saugia sveikatą! ir 
gyvasčiai. Kompanija tačiau ne
atsižvelgė į valstijos įstatymą, 
sudėdama loj vieloj per virš 20' 
darbininkų daugiau, negu sau
gumo taisykles leidžia.

fre to, kompanija džiurės pri
pažinta kalta ir kilų saugumo 
taisyklių neprisilaikiusi. Delio 
džiurė išklausiusi liudininkų 
įrodymus išnešė maž daug se
kamą nuosprendi:

“Mes atrandame, kad George 
Freeman ir 62 kiti niainieriai 
žuvo Sonman kasykloje liepos 
15 dieną nuo apdeginu) eksplio- 
zijoje arba užtroško po įvyku
siai ekspliozijai nuo nuodingų 
dujų. Ekspliozijos priežastim 

• mes suradome buvo kibirkštis iš 
nepridengto elektros perlaidos 
drato, kuris buvo naudojamas 
varymui elektrikinio lokomo
tyvo.

‘Ekspliozija įvyko del mainų 

užyeizdų neatsargumo ir nesi
laikymo ' įstatymais nustatytų 
saugumo taisyklių. Dėlto mes, 
koronerio džiurė, atrandame 
kaltininkais šio įvykio vyriausią 
mainų užveizdą (superinten
dent) Victor Duras, darbo už
veizdą L. L. Steele ir jo pagel- 
bininką Roy Wahl.”

Tai tokį nuosprendį išnešė ko
ronerio džiurė, kuri tyrinėjo tą 
baisiąją nelaimę, virš tris dienas. 
Bet tas dar nereiškia, kad kom
panija ir įkaitintieji jos atstovai 
t>uš nubausti.

Kaip vietos laikraščiai prane
ša, keisas nukeltas į valstijos 
sostinę Harrisburg. Ten šiom 
dienom sueis į “konferenciją” 
kompanijos ir valstijos atstovai 
ir palys vieni aptars iš kieno kal
tės žuvo 63 darbininkai.

Laike koronerio džiurės tyri
nėjimo, kuris įvyko Moose 
Home, Portage miestelyje, visą 
laiką salė buvo sausakimšai pri
sipildžiusi žuvusiųjų giminai
čiais: našlės su gedulio ženklais, 
jauni vaikučiai ir kūdikiai, se
neliai žuvusiųjų tėvai ir tolimes
ni giminės.

Kaip tyrinėjime paaiškėjo, 
ekspliozija įvyko tuoj po 10:30

| ryle, liepos 15 dieną. Vienoj vie
toj žuvusieji paliko raščiuką,

■ jog vielas būrys jų dar tebebuvo 
! neužlroškę tos pačios dienos va- 
i kare apie 6 valandą. Mainų ne- 
I laimių tyrinėtojai tvirtino, jog 
i jei kompanija butų naudojusi 
moderniškas priemones gelbėji
mui užgriautųjų po žeme darbi
ninkų, bent dalis jų butų buvę 
atrasti gyvi. Paskutinieji lavo
nai iškelti iš mainos liepos 16 
dieną, apie 8:30 valandą ryto. •

Kitas kompanijos triksas iš
kelta aikštėn, tai slėpimas mai
nierių skaičiaus nuo valstijos 
inspektorių. Pavyzdin, tuoj po i 
ekspliozijos peržiurėjus kompa
nijos knygas ten rasta užrekor- 
duola, jog tuom laiku mainose 
dirbo “nuo 61 iki 69 niainieriai.” 
Kuomet tikrenybėj ten buvo 93. i

žuvusiųjų mainierių tarpe 
buvo keli lietuviai. Visų jų šei-
mynos palikta be jokio užtikri
nimo ateičiai. Iš pradžių dar 
daug kalbėjo apie suteikimą pa
geliuos nelaimingiems, bet pova- 
liai ir apie lai jau pradeda pa
miršti.

—Korespondentas.

Daug Svečiu 
Iš Toli Piknike

Raymond, Wash. — Subaloj, 
rugpjūčio 10 d., ant Norkaus 
fanuos įvyko piknikas, kurį bu
vo surengus Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo 36 kuopa. Die
na buvo pusėtinai graži, tai 
žmonių buvo prisirinkęs puse- j 
linas būrelis.

Buvo nemažai žmonių iš I 
Aberdeen©, iš Raymondo. Taip 
pat buvo atvykę trys karai sve
čių iš Seattle ir du karai iš Ta- 
coinos. Teko matyti Baltrušai
čius. Buvo chicagielė Jurginienė 
ir Sulkienė, taipgi J. Buri ir ■ 
Skujienė, J. Kaberskis su žino-] 
na, Stašiauckai ir. Stašimiskie-! 
nės sesuo iš Chicagos, kuri da
bar svečiuojasi Tacomoj.

Mačiau J. Shimailį su žmona, i 
Millcrį ir Grybų abi šeimynas.1 
Iš Roselando buvo atvykus Kuz- 
minskienė.

i Draugas A. Burtas buvo pik
niko pirmininku. Prie baro dir
bo: M. Tanauskas, J. Dalinkaus- 
kas, P. Pietas, Povcliunas, M. 
Lapeikis, M. Grybas.

Piknikas praėjo draugiškoj 
nuotaikoj ir visi labai smagiai 
pasilinksmino ir atnaujino senas 
pažintis.

Visiems pikniko darbinin
kams ir visiems svečiams taria
me širdingą ačiįi.

Manome, kad piknkas duos 
šiek liek pelno, tai gd paskirsi- 
me darbininkiškiems reikalams.

Korespoidentas.

Prašome visus ‘Vilnies” 
skaitytojus pirkti siu reika
lingus daiktus pas uos biz
nierius, kurie garsinsi “Vil- 
nyj” ir kurie remia “Vilnį”.

Pirmosios milžiniškos darbo liaudies manifestacijos, įvykusios Kaune, birželio 24 dieną, vaizdas. Vaizdo viduryje matomi Stalino, Justo Paleckio 
ir Vorošilovo atvaizdai. Toliau daugybė plakatų ir transparentų. Mitinge Petro Vileišio aikštėje dalyvavo 70,000 žmonių, o eisenoje prie Liau
dies Vyriausybės ir Sovietų Sąjungos atstovybės dalyvių skaičius padidėjo, kaip sprendžiama, iki 100,000.

SPORTAS LIETUVOJE JAU NE TURTINGU 
DYKADUONIU UŽSIĖMIMAS

Kaunas (Elta).—Kimo Kul
tūros Rūmų direktorius V. Pe
tronis apie reorganizuojamą 
Lietuvos sporto gyvenimą su
teikė tokių informacijų:

Iki šiol Lietuvoje sportas ne
buvo išplitęs, fizinė kultūra bu
vo apleista, o ypatingai fizinis 
lavinimas buvo užmirštas ir ap
leistas liaudies žmonių tarpe. 
Ateityje bus dedama daug pa
stangų eiti su sporto ugdymu į 
plačiasias liaudies mases.

Kad tas darbas butų sėkmin
gesnis, bus palaikomi glaudus 
ryšiai su žemės ūkio ministeri
ja (plečiant sportą jaunųjų ūki
ninkų organizacijose), su Krašto 
apsaugos ministerija (pakeliant 
sporto lygį Liaudies kariuome
nėje), su Vidaus reikalų minis
terija (ugdant sportą milicijos, 
policijos ir kl. pareigūnų tar
pe), su Darbo ministerija 
(jlruiikiunl j spurtį per profe
sines sąjungas darbo žmones, 
steigiant sporto klubus ir lt.) ir 
su Sveikatos ministerija, kuri 
prisidės kontrolės atžvilgiu.

Ligšiolinės įvairios sporto są
jungos bus panaikintos, jų vie
loje numatoma sudaryti atski
roms sporto šakoms komitetai, 
kurie numatomi sudaryti, su
skirstant artimas sporto šakas 
tokia tvarka: 1) futbolo, ledo 
rutulio ir rankinio, 2) krepšinio 
ir tinklinio, 3) bokso, imtynių ir 
kilnojimo, 4) lengvosios atleti
kos, 5) buriavimo ir laivų spor
to, 6) ledo, sniego ir pan. sporto 
šakos, 7) dviračių, 8) lauko ir 
stalo teniso, 9) plaukymo, 10) 
teisėjų kolegijos, 11) akademi
nio jaunimo ir moksleivių spor
to grupės.

Kimo Kultūros Rūmuose, dar
bo atžvilgiu, sudaromi toki sky
riai: 1) masinio darbo reika
lams skyrius, 2) grynai sporto 
reikalams skyrius, 3) propagan
dos reikalams ir 4) mokyklų fi
zinio auklėjimo skyrius. Prie K. 
K. R. numatyta sudaryti Vyriau
sią fizinio auklėjimo tarybą iš j 
Žemės ūkio, Sveikatos, Vidaus, l

Darbo ir KraštA apsaugos mi
nisterijų ir Universiteto, kuri 
spręstų bendresnius fizinio au
klėjimo pobūdžio uždavinius.

Kimo Kultūros Rūmai jau už
mezgė ryšius su Kultūros de
partamentu, projektuodami 
įsteigti poilsio ir kultūros par
kus žmonių masėms, be to, nu
matyta kuo daugiau Lietuvoje 
steigti sporto aikščių, kuriose 
sportas butų visiems prieina
mas. Labai yra aktualus spor
to instruktorių paruošimo klau
simas, kuris buvo visai užmirš
tas, todėl instruktorių yra žy
mus trukumas.

Sporto organizacijos eis to
kiomis kryptimis: per darbo 
sportą, įjungiant visų darbinin
kų sportinį gyvenimą, per vals
tybinių ir savivaldybinių tar
nautojų prof, sąjungas, per ko
munistinio jaunimo arteles, 

-moksleiviją. Bus ■ pertvarkyti

Spaudos Naudai 
Išvažiavimas ir Kitkas

New Britain, Conn.—“Lais
vės” ir “Vilnies” naudai išvažia
vimas įvyks už kelių dienų, t, y., 
rugsėjo pirmą, Lietuvių Darže, 
Hartford. Tykiausiame New 

i Britaine irgi pradėjo žmonės do
mėtis jo įvykimu, mat ten bus 
graži programa, o labiausiai 
mylės išgirst d. A. Bimbą kal
bant apie Lietuvos naujausius 
įvykius. Na, tai važiuosime visi 
į tą išvažiavimą.

Žmonėm pigesnių gyvenimui 
namų labai stokuoja, nors išsi
kovota, kad miestas valdžios lė
šomis-lokių namų pastatytų, bet

tas darbas taip ilgai tęsiamas, 
kad vos ne vos šiomis dienomis 
jiem žemę prarausė. Dar ilgai 
teks laukt iki juose bus galima 
gyventi.

Tautiečiai su prabaščiumi no
rėtų, kad visas svietas pyktų ant 
rusų, kaip jie sako, o dar labiau, 
kad visi neapkęstų naujosios 
Lietuvos valdžios. Nors vargšai 
karštą ugnį bando sukurt lietu
vių masėse prieš naują tvarką 
Lietuvoje, jale tas jų pasiinoji- 
mas neišdega, tokiu plotu, kokiu 
jie užsimojo pravesti, žmonės 
jų nebesiklauso, išskyrus jų su
vedžiotus. Pakantrus

Skaitykite ir Platinkite
Dienraštį “Vilnį”

Powers Lake, Wis.
VAL’S TAVERN

Prie šiaurrytinės Ežero Dalies 
Meister Brau, Alus 

j. JASIULIS, 
Savininkas Kenoshietis

Powers Lake labai daug ir geros 
žuvies galima pagauti. Iš Chicagos 
reikia važiuoti 12 keliu iki Rich- 
mondo, o iš čia žiūrėti kelią į Twin 
Lakes ir Powers Lake. Iš Kenosha 
50 keliu.

Tad gale savaitės galima nuva
žiuoti ir turėti gerą laiką, pasiva
žinėti laiveliais ir žvejoti.

sporto laikraščiai, kurie liaudies 
masėms bus leidžiami dažniau. 
Be to, sporto reikalams plačiau 
bus naudojama dienraščiai ir 
radio, kurio pagalba numato
ma pradėti tinkama sporto 
mankšta.

Ar Turite Nakvynių Tolimiem Svečiam?
Chicagiškė Taikos Kongreso raštinė prašo parūpint delega

tam nakvynių. Kas vielos turite, išpildykile čia telpančią blan- 
kutę ir pristatykite “Vilnies” raštinei, o iš čia bus perduota Tai
kos Kongreso raštinei.

Name ...................... ................ ..............  . . .. . ... ............... . . '. . .....

Address ................................................................

Phone ...................................................................

Near what streets ............................ ....................... • • ■

Transportation directions from loop ................................................

Male or female.......................... How many of each.........................

Can you serve breakfast? ...................................................................

Supplementary Remarks: ...................................................................

Kongresas prasidės masiniu mitingu Chicagos Stadium’e 
šio mėnesio 31 d., šeštadienyj, ir jo sesijos tęsis sekančio mė
nesio (rugsėjo) 1 ir 2 dienomis.

Kai Lietivos Liaudis Atidarė Fašistiniu Kalėjimu Duris

Kauno darbo masių didysis džiaugsmo mitingaSporto halėje, surengtas birželio 29 d., išlaisvintiems politiniams kaliniams pagerbti. Žmonių 
buvo sausakimša halė, per 12,000.—Kairėje ir priekio matyti dalis mitingo dalyvių. Dešinėje prezidiumas. Viduryje—iš tribūnos kalba tei
singumo ministeris Povilas Pakarklis. Prezidiue dalyvavo visi liaudies ministerial ir eilė pasižymėjusų rašytojų, menininkų ir darbo žmonių 
teisių gynėjų.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Si bendrovė, kaip mūsą tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANA, ANT ILGŲ METUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

elefonas: LAFAYETTE 3138’

ARCHER STOKER SALES (0.
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik S149.50 F. O. B.
Winkler Stokeris duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatine ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Phone Virginia 2332 Tel. Virginia 1515
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AR TIK MAN GAILA NUKENTĖJU-
ŠIŲJŲ DEL SMETONOS TERORO!

(Tąsa nuo 2-ro pusi.) rų ir 6<moterys; po daugiau ne
gu 6 mėnesius paprasto galėji
mo—13 vyrų ir 1 moteris; iki 
5 melų katorgos—58 vyrai ir 9 
moterys; viršaus kaip 5 melams 
katorgos—64 vyrai ir 2 moterį; 
iki gyvos galvos katorgos—4 vy
rai; mirties bausme—5 vyrai! 
Viso: 306 vyrai ir 31 moterys.

Už “pasipriešinimą valstybės 
valdžiai” ir kitokius panašius 
prasikaltimus tais pačiais me
lais nuleista dar vienas valstie
tis mirties bausme, 72 nuo 5 me
tų iki gyvos galvos katorgom 
3,119 įvairiem terminam pa
prasto kalėjimo, koncentracijos

nuo 8 iki 12 melų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

Tais pačiais metais už “sąmy
šį” nuleista nepažymėtam ter
minui paprasto kalėjimo 13 vy
rų ir 1 moteris; nuo 1 iki 6 mė
nesių paprasto kalėjimo—3 vy
rai ir 1 moteris; nuo 6 mėnesių 
iki 2 metų—20 vyrų ir 2 moterį; 
nuo 2 metų ir daugiaus—9 vy
rai; iki 4 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo (katorg.)—38 vyrai ir 
6 moterys; nuo 4 iki 8 melų— 
28 vyrai ir 5 moterys; nuo 8 iki 
12 metų—9 vyrai ir 2 moterį; 
daugiau negu 12 metų—2 vyru 
ir 1 moteris. Viso: 122 vyrai ir
18 moterų.

Tais pačiais metais už “val
džios (smetoninės) neklausy
mą” nubausta sekamas skaičius 
“prasikaltėlių”: Padėti “po areš
tu” neribotam laikui—50 vyrų 
ir 12 moterų; iki 1 menesio pa
prasto kalėjimo 3 vyrai; nuo 1 
iki 6 mėnesių—5 vyrai ir 1 mot.; 
nuo 6 mėnesių iki 2 metų—1 
vyrai; iki 4 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo—1 vyras. Viso: 63 
vyrai ir 13 moterų.

Tais pačiais metais už “teismo 
darbo kliudymą” (už heprisipa- 
žinimą prie kaltės kaip smetoni
niai žvalgybininkai liudijo) įvy
kinti sekami nubaudimai: Po 
areštu padėti neribotam laikui 
87 vyrai ir 31 moteris; nuo 1 iki 
6 mėnesių paprasto kalėjimo—
19 vyrų ir 7 moterys; nuo 6 mė
nesių iki 2 melų paprasto kalė- i 
jimo—11 vyras ir 8 moterys; 
virš 2 melų paprasto kalėjimo 1 K.,.. • » r»<s •«
vyras; iki 1 melų katorgos—15 į VIII116S i IKrilnfiS 
vyrų ir 2 moteri; nuo 4 iki 8 mc-4 p. _. o n-

Rugsėjo § Dieną

Be to, “administraciniai” nu
bausti, reiškia, nubausti be jo
kio teismo vien lik 1935 metais 
118 vyrų ir 11 moterų. Areštuo
ta, bet tais metais “nesuspėta” 
nuteisti, 1,095 vyrai ir 155 mo-

Jei dar negana, tai štai vardai 
Smetonos režimo nužudytųjų: 1

Karolis Požėla, Kazys Giedrys, 
Juozas G.reifenbergeris, Rapolas 
Ciornis, jaunuoliai mažamečiai 
Melamedas ir Ivanauskutis, Al
fonsas Petrauskas, Kazys Nar
kevičius, Bronius Pratasevičius, 
Petras šarkauskas, Kristinaitė. 
Tai vardai musų tautos didvy
rių, kurių lietuvių liaudis nie
kados neužmirš. Aytaizdoje šių 
faktų lik su pakrikusiam smege
nim sadistas legali tvirtinti, kad 
Smetonos teroras butų buvęs 
“nublukęs.”

vyrai ir 48 moterys.
Jei to dar negana, pažvelg-l Rugpjūčio 18 dieną turėjo: 

kimo į 1931 metų rekordą, štai įvykti didžiulis “Vilnies” pikni- 
jis: kas. Jis įvyko, gražus bū-

Už “valstybės išdavimą” 19311 ryS vilniečių linksminosi visą 
melais nuleisti: iki 4 metų ka-; popietį, bet dėlei lietaus, ką vi-1 

‘torgos vienas; nuo 4 iki 8 metų L, naktį ir pusdienį lijo’it paš- 
—7; nuo 8 iki 12 melų 1 vir-.^pj buvo labai šalta, nusitarta 
šaus 12 metų 2. Viso: 11, visi pakartoti pikniką dar su didės; 

įniu prisirengimu.
' Iš tos pat priežasties atidėta 
ir dovanų išdalinimas. Mat, ka
da taip lijo, žmonės nesitikėjo, 
kad piknikas įvyks, negrąžino 
išparduotus tikietus, daugelis 
neatsilankė ir todėl komisija 
nutarė, kad pikniką pakartoti ir 
ant vietos pasitarus su daržo sa
vininku paimta daržas dėl rug
sėjo 8 dienos. Tą dieną bus iš
dalinta dovanos. Įsitėmykite: 
tikietai. ką buvote pirkę, tie pa-

dėta 9 vyrai ir 1 moteris; 1 mė
nesio paprasto kalėjimo—1 vy
ras; nuo 1 iki 6 mėnesių papras
to kalėjimo—13 vyrų; nuo 6 
men. iki 2 melų—5 vyrai ir t 
mot.; nuo 2 metų ir daugiaus 
paprasto kalėjimo—2 vyrai ir

37 vyrui ir 2 moteri; nuo 4 iki 8 
melų katorgos—13 vyrai ir 10 
moterų; nuo 8 iki 12 melų ka-... . . . , inueiai. įsą ouvoie p>rKę, ne pa-turgus—24 vyrai ir 4 moterys; . . ‘ , ,*, . . i , , o tvs geri; kurie gražinote sakne-daugiaus 12 metų katorgos—8 • . ' -. - •> . -. • , . les, jos laikomos tvarkingiausioj ivyrai ir 2 mot.; iki gyvos galvos, . ’ J . . _ . s .-1 vyras. Viso: 113 vyrai ir 23 ,r i’,kn,kc H
moterys. ’ . [sunaudosime.

Cž “valdžios neklaus,aną”: Tikia1 Putojai prašomi 
Po arešln—1M vyrai ir 29 mo- dabar smarkiai padirbėti per 
lery-s; iki 1 mėn. paprasto kale- | ateinančias tris savaites ir, kaip 
jimo—9 vyrai ir l moteris; mm .manoma, jei tik pasitaikys gra- 
1 iki (i mėnesiu pop. kalėjimo—iJi turėsime vieną iš di-Į 
21 vyrai ir f moteris; nuo Ii mė-1 džiausią pikniką ir tada apdova-; 
nesią iki 2 metą—ū vyrai; iki | "ošimo daiktais laiminguosius j 
4 melą sunkiąją darim kalėjimo svečius.
—5 vyrai; nuo 4 iki*8 melą-2. Įsitėmykite dabar visi pikniko 
vyrai. Viso; 149 vyrai ir 31 mo-' dieną ir pasistengkile savo kai- 
toris. mynams apie tai pranešti.

Už Smetonos teismo “darbo Pikniko Komisija. |
trukdymus”: Pq areštu neribo
tam laikui—118 vyrų ir 38 mo
terys; iki 1 mėnesio paprasto ka- j 
Įėjimo—8 vyrai ir 2 moteri; nuo 
1 iki 6 mėnesių—29 vyrai ir 6 
moterys; nuo 6 mėnesių iki 2 
metų—50 vyrų ir 8 moterys; iki 
4 melų katorgos—29 vyrai; nuo , 
4 iki 8 melų katorgos—1 vyras. 
Viso: 235 vyrai ir 55 moterys, j

'l'ačiaus bene “geriausis” Sme-1 
tonos rekordas bus už 1935 mc- - 
lūs. Ir tie, kuriem kilų kančios ; 
suteikia smagumą, pasiskaity- 1 
kilę:

1935 melais už “valstybės iš- ; 
davimą” įvykinta sekami nubau- ; 
diniui: Piniginėmis baudomis, ; 
teismo pabarimais, atidavimu į i 
“drausmės įstaigas” (koncentra
cijos stovyklas)? atidavimu tė-1 
vų priežiūrai (jaunamečius, 
“prasikaltėlius”) ir po^areštu—j 
150 vyrų ir 16 moterų; iki 6 mė-' 
nėšių paprasto kalėjimo—12 vy-l

Skaitykite ir Piatin- j 
kite Dienraštį Vilnį

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. HalstedSt.

VILNIES
Rugsėjo

OAKS GROVE
1940
į ir Archer Avė.

Pradžia 10-tą Valandą Ryto

Prie Įžangos Tikieto Bus Išduota 26 Dovanoj Vertės $565.00

$200 PIRMA DOVANA CASH PINIGAIS $200
2-ra Dovana 

$100.00 VERTĖS RAKANDU

PEOPLES FURNITURE CO.
4173 Archer Avenue

JEI DAR NETURI TIKIETO. TAI ĮSIGYK DABAR

3-ČIA DOVANA
50 Šmotų Wm. Rogers Silverware Set.

Del § Ypatų $33.75

Paimta iš
TELSER JEWELRY

2205 W. Cermak Road
Tai didžiausia krautuvė visokių auksinių ir auksuotų daiktų 

PILNAS PASIRINKIMAS IR KAINA NEDIDELĖ 2

6ta DOVANA
ROYAL VACUUM CLEANER

$19.50
PAIMTA Iš

General Radio & Furniture Sales 
& Service

3856 Archer Ave. Chicago, III.
M. SHILLS, SALES MANAGER,

Electric and Radio Engineer
TEL. LAFAYETTE 6195

5-tadovana
Vyriškas Siutas

Vertės 525.00
1ta DOVANA

Fruit Juicer $17.50
I J. SHAIKO

KRAUTUVĖS 
3118 W. 43rd St.

L
 Chicago, Ill.

Phone Lafayette 2329

11-ta dovana

r.:::r3RT
CLOTHWGCO-

J. Petrauskas r Sūnūs, sav.
3310 S. Hasted St. |

CHICA0, ILL.
Tai geriausią vyriškų rūbų 

krautuvė. F 
bužių, vįiji |te Bridgepor- 

kus. čia gali 
gauti pilną psirinkinią, pi-
gių ir brangiųgerų siutų.

Auksine

Fountain

(Plunksna)

$10.00

Chas. K. Kinder

•JEWELRY
35a7 Archer Ave.

■■j ■ •

8- ta dovaną pinigais

9- ta

$15

10

10

Iš priež 
įvykti “V 
gįnio koi 
8-tą dieni 
taipgi įie

4-ta DOVANA 
Bulovą Wrist Watch, $29.75

P. NOVER
4148 Archer Ave.

Chicago, III.
Geriausia vieta pasirinkti 
laikrodėlių, žiedų ir kito

kių sidabrinių ir 
auksinių daiktų

Chicago, JU.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
lįes smarkaus lietaus rugpjūčio 18 d., katla turėjo 
lies” piknikas—piknikas oficialiai neįvyko. Ren- 
ijja dabar praneša, kad piknikas įvyks rugsėjo 
jame pačiame darže. Dėlei to paties prasto oro 
Į’O galima išdalinti dovanas. Dovanų išdalįni- 

...„ t.v..Jugsėjo 8 d. piknike. Tikietai geri. Platinkite jų 
daugiau,, bngkilės prie rugsėjo 8-los dienos.
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IDS 164 Kuopos 
Metinis Piknikas

Saginaw, Mieli 
Lietuvių Sueiga

kuo- Saginaw, Mich. — Ncdęlioj, 
rugpiučio 25 d. šio miesto drau
gijos visos bendrai rengia pikni
kų, kuris įvyks visiems gerai ži
nomoj vieloj: Boosters Park, ry-

Racine, Wis.—LDS 161 
pa stropiai rengiasi prie 
metinio pikniko, kuris 
sekmadienį, rugpiučio 
Sheridan Woods.

Tarpe visokių margumynų, 
kurie užpildys pikniko progra
mų, jauna advokatė Miss W. 
Gulabankian kalbės lemoje: 
“Kodėl nėpiiiediai registruoja
mi.” Prašome visų lietuvių, kaip 
Racin’o taip ir apielinkių mies
tų dalyvauti mūsų piknike, nes 
galbūt jau paskutinis lietuvių 
piknikas šį sezonų Racine.

visi būsite mandagiai aptar
nauti šaltais, saldžiais ir karš
tais gėrimais ir gardžiais užkan
džiais. Badmečiai, kurie neturi
te kaip nuvykti į piknikų, būsite 
specialiu busti nuvežti veltui. 
Norinti važiuoti įsilėmykite ir 
pribūkite laiku. Busas sustos ly
giai 10:30 vai. ryto ant kampo 
Lafayette ir Oak gatvių. U-tų 
valandą ryto ant 12th ir Herrick 
gatvių ir paskutinį sustojimų 
padarys ant Racine ir DcKoven 
gatvių. Parvažiuosite namo lo
kių pat būdu.

kitų miestų reikia važiuo
ti f2 vieškeliu ir privažiavus 
Case Co. South Works dirbtu
ves, eina į vakarus Durant avė. 
kokius tris blokus. Tėinykite iš
kabas (signs)..Nuoširdžiai kvie
čiame visus dalyvauti.

Rengimo Komitetas.

River tiltų. Piknikas prasidės 
kaip antrų valandų po pietų.

Kviečiame visus vietos ir apie- 
linkės lietuvius dalyvauti šiame 
svarbiame piknike, kurį rengia 
vielos suvienytos lietuvių drau
gijos: Progr.esyvė L. ir L. Pašai- 
pine Draugystė, LDS 68 kp. ir 
LLD 131 kp.

Piknikas bus didelis ir bus 
duodamos dovanos. Bus visokių 
pamarginimų. Manoma, kad bus 
Aido Choras iš Detroito padai
nuoti ir palinksminti publikų.

Todėl nei vienas nepasilikite 
namie. Pasakykite savo kaimy
nams ir pažystamiems, kad da
lyvautų šiame dideliai svarbiam 
piknike. Bus proga laimėli do
vanų ir linksmai laikų praleisti. 
Susieisite pažystamus, pasikal-

AFL prezidentas Wm. Green ir senatorius Elbert Tho
mas. Green pernai labai agitavo už “pataisymų” Wag- 
neno Akto, bet dabar jau ir jis susiprato, kad siūlomi 
pataisymai nieko daugiau nereiškia, kaip iš gero įsta
tymo padarymas fabrikantų įrankio sudaužymui unijų. 
Anų dienų Green argumentavo senato komisijij, kad 
Wagnerio Įstatymas geriau tepasilieka kokiu jis yra.

PO TRUPUTI IŠ VISUR

Penkias puslapis.

Garsinkitės “Vilny  j’

pakvėpuosite vasaros malonu
mu. Aš taipgi busiu. Kviečia vi
sus dalyvauti,

Rengimo Komitetas.

Veltui Mokyklos; Medikalis Pa
tarnavimas; žemė Darbinin
kams.

IŠRADO DINAMITĄ 15 KARTŲ 
STIPRESNĮ Už SENĄJĮ

mokslininkas Arlur W. Shatl- 
dopsky išmėgino naujų dinami
tų. Palyginus su senuoju—-TNT 
dinamitu, naujasis 15 kartų 
stipresnis už pirmąjį.

didžiausias kaimynas ir protek
torius Pabaltijo šalių sudarė są
lygas Latvijai, Estijai ir Lietu
vai pasiliuosuoli nuo fašistinės 
priespaudos, šiandien tenai liau-

WAUKEGANO BIZNIERIAI

IŠ Latvijos pranešama: Aukš
tesnes mokyklas, gimnazijas, da
bar lankys mažiasiai 10,000 jau
nikaičių. Iki tokios skaitlinės 
taip smarkiai pašokta vien dol

A. BITVINSKO BUCERNĖ IR GROSERNE

mus,—nebus įstojimo mokesčių. 
Į Praeityje 7,000 jaunikaičių, 
kurie troško mokslo, apšvietos, 
negalėjo pasiekti mokslo durų.

i Ragina Mokyklose 
įvesti Militarinį 
Muštrą vimą

Ant. Kvedaras Kalėjime
Peštynėse Išmušė Mikui Masiui 

Akį
Chicagos Verslininkų Susivie

nijimas ragina įvesti mokyklo
se militarinio muštravimo prie
volę. Susivienijimo prezidentas 
W. Bachrach sako, kad jaunimo 
mokyklose pratinimas , karinių 
pareigų būtų dalis darbo prie 
apsigynimo, tai yra, pasirengi
mo karui.

Numato pirmiausia tatai pra
dėt Lane Technical High School.

Negrų Dainų 
Festivalis 
Sekmadienį

Amerikos Negrų Spiri tualis 
festivalis—dainų šventė—įvyks 
sekmadienį Soldiers Field.

Dainuos negrai dainininkai 
žvaigždės, Ronald Hayes, teno
ras; Louise Burge, kontralto; 
Anne Brown ir Tod Duncan ir

Antanas Kvcderas, chorų mo
kytojas. kada tai senai buvęs 
vargonininkas, kiek laiko atgal 
Detroite susipešė ir papuolė į ka
lėjimų. Jis brutali.škai atakavo 
Mikų Masį, pas kurį buvo ant 
kambario. Tam žmogui liek 
sumušė akį, kad sako nieko iš 
jos nebus, negalėsiąs matyt.

Nukentėjęs nuo atakos M. Ma
sys užvedė bylų prieš A. Kveda
rų. Aišku, jį isuėmė ir padėjo 
už grotų. Sako, kad dabar A. 
Kvedaras sėdįs kalėjime Detroi
te. Jeigu norėtų išeit iš kalėji
mo iki teismo, tai turi užsista- 
tyt 95.000 kaucijos.

Girdėjau per radio garsinant, 
kad A. Kvedaras kaip šį sekma
dienį atvažiuosiąs iš Detroito į 
Chicagą tūlam piknike dalyvaiti. 
Nežinau kaip dabar yra, gal ir

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KANTEB

Wholesale
4707 So.

Halsled St. 
Tel. Blvd. 

0014

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patamsvim*.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, ILL 

TEL. VICTORY W

Taipgi dainuos negrų mergai
čių ir berniukų chorai.

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

711—8th Street
i sugraibslyti skatikų.

pasiinojimas, tai masinis žemių 
dalinimas dirbančiąja! liaudžiai.
Sako, paskirta 700 asmenų, ku-

išmanymu ir Sovietinės valsty
bės patvarkymu turi aprūpinti 
žeme tuos, kurie jos neturėjo.

Glen Flora Tavern kaip ir Lietuva, yra ūkio kraš
tas. Bet ant nelaimės didžiau-

922 Glen Flora Avenue
Telefpnas Ontario 3085.

Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

golyrių ir šiaip žemės spekulian
tų, o didžiausia dalis gyventojų

LIETUVIŠKA UŽEIGA

GREEN BAI TAVERN 
Vieta, kur visus maloniai priima.

WAUKEGAN, ILLINOIS

kvoje eina žemės ūkio paroda. 
Ji lankoma labai gausiai. Su
vestos skaitlinės parodo, kad ap
silankiusių skaičius jau pasiekė 
trijų milionų žmonių.

Daugiau kaip 8,000 kolektyvų 
farmerių, akronomislų, trakto
rių operatorių matė šaunių paro
dų, kurioje sukrauta, išstatyta 
naujoviškiausi žemės ūkio pa
dargai, kurioje parodoma So
vietų atsiekiami ūkyje ir abelnai 
žemės ūkio gerbūvis.

uos, Baltarusijos, Besarabijos,

mis Sovietų Žemės ūkio kultūrų 
ir jos nepaprastai aukštų iškili
mų.

500 Liudininkų 
Skidmore Byloj

Federalė valdžia iškėlė Wil
liam R. Johnson ir William R. 
Skidmore bylą už nemokėjimų 
“income tax.” Skidmore yra 
pagarsėjęs arklių lenktynių la
žybų magnatas. Jis darė didelį 
biznį, turėjo dideles įplaukas, 
bet nemokėjo taksų.

Dabar dėl to eina byla. Tos by
los apklausinėjime federalė val-

mo, bet jeigu tebėra kalėjime, 
lai kaip jis čia atvažiuo?

Kalbant apie Detroito įvykį 
su A. Kvedaru ir M. Masių, sta
čiai nesmagu, kad larp lietuvių 
toki dalykai pasitaiko. M. Masys 
skaudžiai nukentėjo. Jeigu žmo
gus negalės su užgauta akim 
daugiau matyt, tai pasiliks jam 
didelė skriauda.

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES 
PERKANT

1S

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776

Pašalietis. Tumonis ir Sunai, Sav.

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS

kultūrinimų iki aukščiausio laip
snio.

I kininkų ir stambesnių dvarinin
kų. Pranešimas sako, kad nau
jas patvarkymas reikale žemių 
dalinimo palies apie virš 30 tuk
siančių stambių ūkininkų ir 
dvarininkų. Ilsu paduota apie 
164 tuksiančiai aplikacijų gavi
mui žemės.

Lietuvoje žemių dalinimas jos

arba visiškai neturėjo.
Medikalis patarnavimas vi

suomenei nepaprastai smarkiai 
į plečiamas visoje šalyje. Pagal j 
valdžios |>a tvarkymą, trumpoje' 
ateityje turi atsidaryti net 70 
distriktuosc naujų ligoninių ir 
šiaip pirmos pagelbos stočių.

Visos šalies liaudis apimta 
džiaugsmu, kad šiandien jinai 
išvydo laisvę, naują ir malonų 
gyvenimų.

kas ir labai laukiamas liaudyje.

sako, kad Kaune, rugpiučio 11, 
įvyko mokytojų kongresas. Šį 
kongresą sušaukė profesine dar
bo sąjunga ir apšvietos ministe
rija.

Kongresai) atsilankė daugiau 
kaip 10 tuksiančių mokytojų iš 
visos šalies; jį atidarė Antanas 
Venclova, apšvietos ministeris.

Kongrese svarbiausiai buvo 
keliami klausimai; kaip leng
viausiai galėtų mokslų pasiekti

ls Oakland, Californijos, pra
nešama, kad galų gale, dar pir
mų kartų istorijoje, [Milicija pa
imta itž keteros už vartojimų 
brutališkumų miesto kalėjime.

Incidentas buvo šitoks: Mies
to policija areštavo WPA dar
bininką, Fred Fcrnelius, 31 m., 
keturių vaikučių tėvų. Tai at
sitiko pereitam gegužės mėne
syj. Du policiniai, Augusi D. 
Pierce ir Glen Hancock, praves- 
danri tardymų šį darbininkų 
žvėriškai sumušė sudaužydami

(lyti apie 500 liudininkų.

Policija Atrasta Kalta Užmuši
me WPA Darbininko

3107% S. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.
Victory 0885.

“Ųreitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauna, Talinu, Rygų į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portų pas Aleksynų su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJU6, Gaspadorius.

Siimčiame Gėles Telegrama j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Baukietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

kilo aikštėn ir dabar pasibaig 
teismas. Džiurė, kuri susidėjo 
iš 10 vyrų ir 2 moterų, išneš 
nusprendį, kad šie du policiniu 
yra alsakomingi už šio žmogau 
mirtį.

Teisėjas dabar turės uždčl 
jiems bausmę. Pagal nusikalt 
mų žmogžudžiam gręsia iki 2 
metų kalėjimo.

Šiuo policijos žvėrišku pasta 
dynni visi gyventojai labai pas 
piktinę.

socialistinę kultūrų ir abelnai

moksliškumų ir pakelti šalies —st.
820 Tenth Street

MILLER HIGH LIFE ALUS
> Sav. B. J. MASILIŪNAS

Gausiai Lanko Sovietu žemės 
Ūkio Paroda

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parom.
Sales Tax Extra.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIU AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

SMAGUS IŠVAŽIAVIMAS
RENGIA ALDLD 19-TA KUOPA

Nedėlioj, Rugpiučio (Aug.) 25
PAS LEPPĄ, 82 nd and Kean Avė.

Prieš Lietuvių Tautiškas Kapines Prasidės 10 vai. ryto
Graži vieta dėl piknikų ir gera vieta šokiams. Bus gera orkestrą šokiams.

BUS SKANIŲ VALGIŲ IR GĖRIMŲ
ALDLD. 19la kuopa visus kviečia dalyvauti šiame išvažiavime. Užtikriname, kad 

linksmai praleisite laikų ir pareinsite kultūrinę organizacijų. Kultūra ir apšviela visiem 
naudinga ir reikalinga. Kviečiame KOMITETAS.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau...................................................................
Blackband Lump.......................................................................

$7.35
$9.50

Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI į 
' Š| Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos

i H
01 Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir NaktJ

- M

, i Albert V. Petkus
H 4704 S. Western Avė.

TEL. LAFAYETTE 8924

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero j

TEL. CICERO 3109 1
6834 S. Western Avenne |

TeL Grovehill 0143

I S. P. MAŽEIKA

M 8319 S. Lituanica Avė.
® TEL. YARDS 1138 ir 1133

Antanas M. Phillips į
8307 Lituanica Ava. g

TEL. YARDS 49M j

ILACHAWICZ
I ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
RS TeL Canal 2315 ir 2516|l Skyrius: 42 E. 108th St. 
K T«L Pullman 1270 ir 2515

P. 1 RIDIKAS
8354 S. Halsted Street Į

TEL. YARDS 1419 Į

j I.J.ZOLP
BH 1646 W. 46th SL

YARDS 9*81
C7M

J. LIULEVICIUS
4848 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE UTS
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Apskričio Didžiųjų 
Kelių Pravedimo 
Planas

Pašnekesiai Chicago] 
Dėl Įvykių Lietuvoj

Įsisteigus Lietuvoj naujai vy
riausybei ir Seimui paskelbusi 
Lietuvę Socialistine Respublika 
pakilo ginčų banga Chicagos 
lietuvių kolonijoj. Keletas san- 
dariečių ir naujieniečių isteriš
kai šaukia, būk tūkstančius areš
tuotų iš Lietuvos išvežė j gilu
mų “Rusijos.”

Man teko išgirsti įdomų'‘ar
gumentų nuo vieno mano kai
myno apie Vileišį, buvusį prie 
Smetonos valdžios Kauno bur
mistrų. Mano kaimynas teigė, 
būk buvusį burmistrų Vileišį 
ir jo žmonų areštavo ir išvežė 
į gilumų “Rusijos.” Aš intere- 
savausi, iš kur jis tatai žino? 
Mano senas pažystamas tikrino, 
jog tų pasakojo atvykęs į Amc- 
rikų Dr.’ P. Vileišis, senio Vi
leišio sūnus.

Aš jam nurodžiau, kad Dr. P. 
Vileišis jau bus mėnesis kaip 
Amerikoj. Jis iš Lietuvos turėjo 
išvažiuoti apie pabaigų birželio. 
Kas liečia senio Vileišio likimų, 
nurodžiau, kad aš nežinau, l>et 
vienas dalykas aiškus, jog sū
nus Lietuvę apleido prieš du 
menesiu. Kas liečia jo tėvo liki
mų, jeigu tikėti, kad jis areš
tuotas, tai tiek težino sūnus, 
kiek ir mes. Visos tos turimos

. žinios paremtos gandais ir pra
simanymais.

Lietuvos Karvės ir Socialistų 
Desperacija

Pora dieni] atgal teko girdėti 
du naujieniečiu besikankinant 
isteriškų pasakų audroj, kad 
Lietuvoj visus tuos, kurie pjaus 
karves be valdžios leidimo, la
bai baus, net mirčia. Iš kur ta is
terija kilo?

Šiuo laiku Lietuvoj veda žemės 
reformų. Taipgi gyvulių refor
mų. Kurie turėjo labai daug že
mės ir labai daug gyvulių, tai 
nuo jų paima dalį žemės ir dalį 
gyvulių ir duos tiem, kurie že
mės bei gyvulių visai neturėjo, 
arba turėjo labai mažai. Atsira
do spekuliantų. Turtingi pradėjo 
gyvulius, karves, piauti ir par
duoti mėsų. Aišku, prieš lokius 
naikintojus turėjo daryti žings
nius ir išleisti įstatymų, kad baus 
už karvių pjovimų be leidinio. 
Žinoma, leidimas reikia gaut 
nuo savo kaimo seniūno.

Tenka stebėtis iš tų žmonių 
naivios desperacijos ir iš tiks
laus pasišovimo faktus iškrai
pyt.

Diskusijas Girdėjęs.

Ko Tie Desperatai Nori?
Aš atydžiai klausausi lietuviš

kų radio programų. Juk malonu 
gimtoj kalboj girdėti dainas ir 
pranešimus. Tik bėda su lietu
viais programų leidėjais, kad jie 
nesilaiko etikos. Aš stačiai ne
žinau prie ko prives nekurie tų 
programų leidėjų desperatiški 
gundymai.

Jau buvo laikraščiuose rašyta 
apie šaltiiniero programus, ku
riuose net buvo gundymų spėka 
pavartot prieš kitaip manančius. 
Pereitų sekmadienį “Naujienų” 
programo eigoj tūlas vaikinėlis 
.ragino boikotuot tūlo dienraščio 
parengimų. Jeigu lietuviai nieko 
geresnio neturi per savo progra
mus pasakyt, tai geriau tokių 
programų neleist. Viena, jie da
ro gėdų, o antra, iš to gali įvairių 
nesusipratimų kilt, kas padary
tų didžiausios negarbės musų 
tautiečiam.

Aš nesilaikau jokių partijų, 
bet turiu pasakyt, jog man lie
tuvių geras vardas apeina. Na, 
o jeigu ims vieni prieš kitus boi
kotus varinėt radio bangom ir 
gundyt prie-užpuklinėjimų, lai 
kur mes atsidursim?

Atrodo’, Jiad tūli žpionės įpuo
lė į despėčacijų.

' Andrius.

! South Chicagos 
Banko Depozitoriai 
Gaus Pinigų

Geros naujienos dėl ,3,500 de- 
pozitorių South Chicago Saving 
Ranko, kuris užsidarė laike ban
kų krizio 19.3.3 m. Ranko admi
nistracija nutarė išdalinti de- 
pozitoriams $150,000 užšalusių 
pinigų.

šisai išdalinimas jau bus 8- 
tas iš eilės.

Žymėtina, kad South Chica
gos Saving Banko depozitoriai 
atgaus netoli visus savo pinigus, 

į kuriuos ten buvo pasidėję. P. T.

Gražiai Pasidarbavo 
“Vilniai” Mrs. White

j Rašant apie “Vilnies” piknikų 
rugpjūčio 18 d. nepaminėjau, 
kad buvo dvi šeimynos piknike Į 

|iš Peoria, Ill., lai šatkai ir' 
White.

Peorioj nedaug lietuvių, bei 
jie visi pažangūs žmonės ir pri
sideda prie progresyvišku dar- 
bų.

Mrs. White gražiai pasidarba
vo dėl “Vilnies” pikniko. Ji par
davė tris pluokštclius tikietų.

Kiek teko išsikalbėt su Peori- 
jos draugais, tai jie sako, jog at
važiuos ir į sekamų piknikų, ku
ris įvyks rugsėjo 8 d. Mat, rug
pjūčio 18 dienų piknikas nega
lėjo įvykt dėl lietaus. Laimėji
mai nebuvo galima išleist, nes 
daugelis neatvažiavo į piknikų ir 
nepridav? tikietų šaknelių.

Manau, kad ir kitų kolonijų 
lietuviai skaitlingai dalyvaus 
dienraščio piknike rugsėjo 8 d. 
Oaks Grove. Rep.

Bedarbių Šeima su 
Rakandais Gatvėj
Dvi Motinos Verkia; Sako Vaikų 

Perdaug.

Antradienio popietį paskam
bino mano namo telefono var
pelį. Kai atsišaukiau, tai para
gino mane nueit į tarpgalvį tarp 
Lowe ir Wallace ir tarp 3-lth ir 
35lh gatvių.

Paraginimų išpildžiau su žin
geidumu. Priėjęs nurodytų vielų 
radau larpgalvio pašalyje su
verstus rakandus; penkis vaikus 
bežaidžiant apie rakandus ir siu
vinį žilais plaukais moteriškę. 
Tuoj sužinojau, kad tai namo 
savininkė iš kur buvo išmesta 
bedarbių šeima. Moteris skun
dėsi, kad jai skaudu, jog reikė
jo išmest rendauninkų rakan
dus į larpgatvį, bet kito išėjimo 
nebuvę, nes šeima perdidelė, net 
penki vaikai, q gyveno trečiam 
aukšte, tai perdaug bildesio.

Tula kahninka, netoli tos vie
los gyvenanti,’man aiškino, kad 
penkių vaikų motina, kuri tuo 
laiku buvo nuėjus kambarių 
j ieškot, taipgi labai graudžiai 
verkė, kad neturi kur dėtis su 
vaikais, negauna kambarių.

Vyresnė mergaitė man paaiš
kino, kad ji tikisi gaut tuoj dar
bų ir visi dalykai pagerėsiu. Vis
kas butų buvę neblogai, bet di
delė šeima, penki vaikai.

Žilais plaukais moteris sakė, 
kad jokios bėdos nebuvę su 

į renda, Petras.

Restauranų Biznis 
Padidėjo

Restauranų savininkų susivie
nijimas išleido lipos mėnsio biz
nio raportų, kuriame parodo, 

1 kad per mėnesį laiko 265 didesni 
restoranai darė $3,064,346 biz
nio.

Lyginant su pernai liepos mė
nesiu šiemet reslauranai darė 3 

|nuošimčius daugiau biznio.

LDS Seimo Delegtai 
Išvažiuoja

Chicagos LDS kuopų delega
tai išvažiuoja į LDS jubiliejinį 
Seimų šios savaitės pabaigoj. 
Beje, du delegatai jau išvažiavo 
kiek pirmiau. Salavcičikas išva
žiavo pereitų savaite, o Tilvikas 
šios savaitės pradžioj.

V. Andrulis, “Vilnies” redak
torius, išvažiuoja ketvirtadienį. 
Jis sustos Rochester, N. Y. Ten 
dalyvaus penktadienio vakare 
surengtoj pramogoj.

Penktadienį anksti ryte išva
žiuos SI. Juška, Juškiutė, W. Į 
Rasinskas, Paulauskas, iš Wau-i 
kegano, ir Kirstukienė. Jie su- Į 
stos trumpam laikui Piils- 
burghe.

Penkiadienio ryte išvažiuos 
antra grupė delegatų, lai Abekai, 
Sakalienė ir Gražulytė. Jie su
stos trumpam laikui Clevelande. 
Iš ten važiuos į Brooklynų.

Dar yra keletas delegatų, bet 
tikrai nežinau kaip jie važiuos. 
Mat nelengva susitart. Vieni tu
ri dirbt penkiadienį, kiti dar tu
ri dirbt šeštadienį. Jie veikiau
sia važiuos busais. Rep.

Lenkų Kunigai 
Gerinasi Hitleriui

Chicagos lenkų kunigai laikė 
konferencijų del pasitarimo, 
kaip orientuotis dabartinėj pa
dėlyje. Buvo plačiai kalbėta ne 
lik apie pačios Lenkijos dalykus, 
bet ir apie lai, kaip lenkai ku
nigai turi atsinešt link hitlerinės 
politikos Chicagoj ir kitur Ame
rikoj. Sakoma, kad didelė di
džiuma lenkų kunigų išsireiškė 
noro gerintis prip Hitlerio.

čionykščių lenkų dvasiškių 
kryptis supuola su popiežiaus 
dabar! i ne pol i t iką.-;; Valikli i įas 
laikosi prohillerinčs ’ politikos. 
Lenkai kunigai, gorėdami įtikti 
popiežiui ir prisitaikyt prie su- 
sidėj usios būsenos, Chicagoj 
nusitarė sugyventi su hitlerine 
politika.

Lenkų klerikalų laikraštis 
“Dzienik Chicagowski” yra 
Chicagos lenkų kunigų politikos 
vieša išraiška.

Puslenkis.

Numato per 15 Metu Kelių Iš
taisymui Lšl«ist $105,.3.35,000

Iš Kultūriečiu Kliubo
Menes. Susirinkimo

Rugpjūčio 1-1 d. Mark While

M. Zald ir Jo Žmona 
Išvažiavo Atostogų

Į Medicinos Daktarai I

Cook apskričio taryba savo 
susirinkime priėmė didžiųjų 
vieškelių planų. Nežiūrint ką 
Chicagos miestas darys dėl ke
lių pagerinimo, apskričio tary
ba vykins savo darbus. Numa
to per 15 melų kelių gerinimui 
ir naujų pravedimui išleist 
$105,3.35,000.

Cook apskričio tarybos susi
rinkime priimtoj rezoliucijoj 
nurodo į šaltinius, kur gaut pi
nigų. Apskritys tikisi dalį pi
nigų gaut iš valstijos.

Chicagos miesto valdžia senai 
kalba apie didžiųjų vieškelių, 
net iškeltų vieškelių pravedimų 
mieste. Bet kol kas las daly
kas kalbomis ir pasilieka: nie
ko konkretaus tame reikale val
džia nėra atlikus.

Tenka pasakyt, kad jeigu Chi
cagoj pravesti keletą iškeltų 
vieškelių, tai automobilių nelai
mių skaičių žymiai sumažintų. 
O šiame didmiestyje tų nelaimių 
per nemierą daug. M. S.

tuvių Moterų Kultūros Kliubo 
mėnesinis susirinkimas. Kaip ir

M. Žaki ir jo žmona išvažiavo 
į Indiana valstiją keletui dienų 
atostogų. Sakė apsistos pas Va-

buvo gyvas; visos narės aty
džiai sekė raportus iš kliubo 
veiklos bei dalyvavo diskusijo-

keletą dienų Zaldai šios savaitės 
pabaigoj gryš atgal į Chicagų

Dr. A. K. Rutkauską?
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

UŽMUŠĖ BRIDGEPORTIETĮ 
BAISIKELISTĄ

šį susirinkimų svarbiausias 
klausimas buyo, lai 'laikos Kon
gresas, kuris įvyks Chicagoj 
rugpjūčio 31 ir rugsėjo 1 ir 2, 
dd., Chicago Stadiume. Visos 
motinos turi sūnus ir dukteris. 
Jos susirūpinę jų likimu. Karas 
įneštų didžių nelaimių į kasdie
ninį žmonių gyvenimų.

'Kaipgi moterys aktingai rea
gavo prieš pasiūlytų konskrip
cijos bilių, jog mūsų

ro, liek konskripcijos bilius vi
som lygiai apeina. Todėl buvo

kaip geriau pasidarbuot, kad iš
laikyt Amerika nuo įvėlimo ka
rau.

Drg. K. Abekienė atnešė li- 
kielų dėl Taikos Kongreso. Taip
gi atnešė ženklelių. Visos narės

CLASSIFIED ADS !
SCHOOLS AND COLLEGES

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 Ir vakaro* 
7 Ik! 9. šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti, {mokėt 
reikia tik mažą dalele, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesniu 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St.. 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5922.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po plotų, fl Iki 8 vakarų 

Tel. Seeley 7330 ,
Namų Telefonas Brunswick 0597

FURNITURE FOR SALE
PRASTI RAKANDAI pardavimui ir 

keturi kambariai išrėndavimui. 
Renda žema. Turiu parduoti, nes tu
riu apleisti miestą.

F. S., 3437 S. Morgan St. 
2-jos lubos iš priekio 

(21-22-23)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nUo « iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 193* <

Pravažiuojantis busas nutren
kė George Miller, 12 metų, ku
ris gyveno .335 West 31st St., ir 
užmušė. Per jį pervažiavo hu
so paslurgalinis ratas.

Apart to, antradienio vakare 
kiti du chicagiečiai žuvo auto
mobilių nelaimėse.

kuo daugiau paskleis! ženklelių 
ir tikietų tarp žmonių ir su
trauki skaitlingą minių svečių į 
Taikos Kongreso posėdžius.

Ant vietos buvo duota įneši
mai iš iždo paaukaut Taikos

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6843 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Mūsų choro delegatė į meni
ninkų suvažiavimų yra K. Abe-

Pašnekėsis Apie Tai, 
Kur Lietuvai Geriau?

Noriu pažymėt, kad atvėstant 
orui ir artinantis svetainėse vei
klos sezonui, mūsų choras pra-

rias publika išgirs spalio mėne
sį choro koncerte Lietuvių Au-

BARBER CHAIR FOR SALE 
PARDAVIMUI dvi barbernės kėdės: 
viena už $60; kita, vaikų kirpimui,— 
už $20. Taipgi galite įsigyti gerą 
Marbel Top Shoe Shine standą tik už 
$10. Šie daiktai parsiduoda iš prie
žasties persikėlimo. Kreipkitės į 
Ben’s Scrhoeder’s Barber Shop, 7131 
S. Western Ave. Pirmiau ši barbernė 
buvo skersai gatvės. (20c22)

REAL ESTATE FOR SALE

Ofiso Tel. VIRginla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.ijL 

Nedėliomis pagal sutartį.
Plume Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
• 756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted SU.)
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PARDAVIMUI trijų aukštų mūrinis 
namas su keltuvu; kiekvienas aukš

tas turi 3600 kt. pėdų vietos. Tinka
mas lengvų daiktų dirbtuvei, sandė
liui arba kitokiam bizniui. Kreipki
tės į Poultry Store, 3426 S. Halsted St. 

(Aug. 15cSept. 15)

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street

HELI’ WANTED—FEMALE

Eidamas tarp įvairių lietuvių 
sriovių .sutinku visokių minčių 
ir pareiškimų. Porą dienų atgal 
teko pasiginčyti su sandariečiais 
apie Lietuvos dalykus. Jie visi, 
diskusijose r dalyvavę, karšiai 
ginčijo, kadi Lietuvai butų daug 
geriau prie Vokietijos. Žinoma, 
aš aiškinę^A kad musų tėvų 
kraštui butų pražūtis prie Vo
kietijos, ne,.todėl, kad prilarčia

Stankevičių Ženybi- 
nio Gyvenimo 
Jubiliejus

Antanina ir A. Stankevičius, 
krie daug metų gyvena Bridge- 
porte, šį sekmadienį minės 25 
melų ženybinio gyvenimo jubi
liejų. Iškilmės įvyks Buffalo 
Grove, prie Lietuvių Tautiškų 
kapinių.

Stankevičiai yra nuoširdus 
žmonės, turi daug draugų ir pa
žystamų. Jie išaugino dvi duk
teris ir vieną sūnų.

Nuo savęs linkiu Stankevi
čiam linksmai praleisti jubilie
jaus balių ir ilgai, ilgai gyvent 
gražiam sutikime.

M. M.

Žmogus Žuvo, 
Užsidegus 
Automobiliui

O. R. Payne, gelžkelio sargas, 
lies 13lh ir Halsted st. su sa
vo automobiliu sudavė kitam 
automobiliui į užpakalį. Išlipęs 
apžiūrėjo ir atrodė, jog viskas 
gerai. Tuo tarpu iš užpakalio į 
jo automobilių smogė trokas. 
Iš to kilo ugnis ir O. R. Payne 
aytomobiliuje mirtinai apdegė.

Troko vairuotojų, Paul Bush, 
iš Kersey, Ind., sulaikė.

O. Gar.šinskienė.

105,000 Naujų Bal
suotojų Cook 
Apskrityje

Apskaičiuojama, kad ateinantį

JEI KAM REIKALINGA darbininkė 
dirbti bile darbą restaurante, na

muose, viešbutyj ar kitur, kreipkitės 
į "Vilnį”, 3116 S. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel. Victory 1455. Esu jauna 
moteris ir galiu bile darbą dirbti.

(17c24)

Seredonils ir nedSUomln pagal autartj 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

lybės, bet todėl, kad musų tau
ta jau praeityje yra baisiai daug 
nukentėjusi nuo vokiečių. An
tra, ir viso svarbiausia, Lietuvoj 
susidarė socialistinė vyriausy
bė, lai visai natūralu, jog liuos- 
noriai prisidėjo prie Sovietų Są
jungos.

Juokingiausia musų ginčų 
scena pasirodė, kai jiem primi
niau, jog palys tautininkai ir 
sandariečiai. nubalsavo už “Ru
siją“. Priminiau jiem kaip tau
tininkų laikraštis “Dirva” per
nai paskelbė kontestų, kad pa
reikštų mintis prie kurios šalies 
Lietuvai buitį geriau? Didžiuma 
paduotų balsų per “Dirvų” buvo 
už “Rusija”.'

'Kaipgi Vanagaitis per savo 
radio programus pernai paskel
bė kontestų su kuo Lietuvai but 
geriau, su Vokietija ar su “Ru
sija”. Didžiuma balsų buvo už 
“Rusiją”.

Tuomet jiem pridūriau, kam 
karščiuotis, jeigu jų šalininkų 
didžiuma balsavo už “Rusiją”? 
Kas pageidavo Lietuvę tempi po 
Hitlerio skvernu, tai Smetona. 
Jis ten ir pabėgo. /

Su tuo mus diskusijos baigėsi 
su sandariečiais,

. Svieto Pereiga.

Je bus 105,000 naujų balsuotojų.
Illinois valstijoj yra pastovaus 

užsiregistravimo įstatymas. Tai 
yra, gali užsiregistruoti balsavi
mui bile kada apskričio raštinėj. 
Ret ne visi žmonės paslankūs 
vykti į apskričio raštinę, tai dėl 
jų parankumo priima užsiregis
travimų apiclinkėse. Nuo rugsė
jo 27 d. iki spalio 7 d. galės 
užsiregistruoti savo apiclinkėse 
ugniagesių skyriuose.

Balsavimų taryba spėja, kad 
prezidentiniuose , balsavimuose 
Imis, kaip jau žymėta, .105,000 
naujų balsuotojų.
MIDLAND BUILDING AND LOAN 
ASS’N laikys savo dalininkų metinį 
susirinkimą pėtnyčioj. rugp. 23 d., 8 
vai. vakaro, Gramonto svetainėj, 
4535 S. Rockwell St. Visi bendrovės 
šėrininkai bandykit dalyvaut, nes tu
rėsim labai daug svarbių dalykų ap
tart ir išrinkt naujus direktorius. Po 
susirinkimo bus užkandžių. (22-23)

Kom.

Naujo Bunny Bun

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun.

HOLLYWOOD INN
Svetainė randuojama susirin 
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780

MYKOIzAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

Praleisk Vakaciją PAS
Drobius
Beverly Pines

Resort 
Box 170 

Stevensville, Mich. 
Prie U. S. --------12 Kelio

Į DENTISTAS

Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 
Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Kambariai dienai, savaitei arba 
mėnesiui. Chicken Dinner ir 
Spaghetti. Linksma vieta vakaci- 
joms, graži vieta Michigan ežere 
maudytis.

Telephone St. Joe, 4743 F12 
DROBIAI. Savininkai

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(uti '47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Ser«M 
pagal sutarti.

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

- KOJŲ-SPECIALISTAS
721¥ S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marj«m S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue

5c Hamburgers 5c
IR TIEMS, KURIE
NORI GERIAUSIŲ

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Bl. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

3110 So. Halsted St.
Calumet 3684

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

2417-19 West 43rd Street

Specialė Kaina Piknikams, 
Draugijoms ir Parems. 

G. ANDREWS, Sav.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutarti.

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair 
3840 West. Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburetors—Ignition — Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau- 

jame šioj apielinkėj.
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